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Ky raport paraqet njé analizé t& performancés s€¢ bashkisé, duke vlerésuar aspektet kryesore t&
ofrimit t& shérbimeve. N& k&té dokument evidentohen arritjet ¢ deritanishme, si dhe fushat ku

nevojitet pérmirésim.

Qeverisja vendore né Shqipéri ka pérjetuar ndryshime t& réndésishme pas miratimit t& Ligjit
nr.115, daté 31.07.2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale”, i cili konsolidoi 373 bashki dhe
komuna né 61 bashki, duke rritur efikasitetin dhe cilésing e shérbimeve publike. Ky proces
reformash, i shogéruar nga Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” dhe ligji “Pér financat
vendore” (2017), ka zgjeruar kompetencat e bashkis¢ dhe ka forcuar financat vendore, duke
mundésuar rritjen e investimeve dhe autonoming fiskale.

Miratimi i ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i hapi rrugé procesit t& decentralizimit

té funksioneve:

1, Administrimi dhe menaxhimi i pyjeve dhe kullotave;

2. Administrimi dhe menaxhimi i kanaleve kulluese dhe ujitése;

3. Administrimi dhe menaxhimi i arsimit parashkollor;

4. Administrimi dhe menaxhimi 1 rrugéve rurale;

5. Administrimi dhe menaxhimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shp&timi.

Vierésimi i performancés né kété raport bazohet kryesisht né t& dhénat vetédeklaruese t& bashkise,
t&¢ mbledhura pérmes njé procesi konsultues me eksperté tematike.




Strategjia detajohet né drejtime kryesore t& zhvillimit. 1. Zhvillimi ekonomik 2. Strukturimi dhe
giallérimi i vendbamimeve 3. Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe ambientale

Bashkia e Roskovecit, ndodhur ndérmjet poleve t& zhvillimit t& Fierit dhe Beratit, e avantazhuar
nga pozicioni territorial midis fushés s€¢ Myzeqésé dhe kodrave t& Mallakastrés, do t& nxisé
zhvillimin e géndrueshém social ekonomik, duke u pérgendruar né& zhvillimin ¢ bujgésisé,
blegtorisé¢ dhe duke krijuar kushte pér zhvillimin e agrobiznesit dhe turizmit kulturor . Bashkia
Roskovec perbehet nga 4 njesi administrative ge perfshijne 14 fshatra dhe gytetin e Roskovecit.Me
nje popullsi 32,276 banore dhe me siperfage prej rreth 118 km?2. Bashkia Roskovec eshte nje nga
61 bashki t& konsoliduara,te krijuar nga Reforma Teritoriale e vitit 2015, e cila si gjithe te tjerat
pérballet me sfidat e pushtetit vendor, t& shuméfishuara si pasojé e rritjes sé sipérfaqes dhe
kompleksitetit territorial, shtimit 1€ detyrave t€ reja nga reforma e decentralizimit, dhe nevojés
giithmoné né rritje pér zhvillim dhe miréqgenie sociale dhe ckonomike,

N¢& kéto kushte, Bashkia e Roskovecit, pér t'iu pérgjigjur sa detyrimeve ligjore, aq edhe sfidave
reale, ka punuar intensivisht pér t& pérgatititjen (¢ Planit t& Pérgjithshém Vendor té Territorit té
bashkisé Roskovec. Mbeshtetur né ligjin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin e dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe né aktet nénligjore (& tij ka nje Plane Operacional te
Zhyillimit dhe Plane Zhvillimi ne sektore te vecante.




Né vijim, Bashkia e Roskovecit , duke filluar ge nga viti 2019 , ka filluar punen pér t€ kaluar né
hapat ligjore e teknike t& hartimit t& planit t& pérgjithshém (pérdorimi i tokés, infrastrukturat,
mjedisi) dhe t& rregullores sé tij. Finalizimi i planit t& pérgjithshém t€ territorit do té€ jet€ nj€ nga
arritjet mé té para té njé bashkie té re, t€ krijuar pas reformés territoriale dhe me déshirén ¢ vullnetin
pér t'iu pérgjigjur nevojave edhe afatgjata t& qytetaréve, si dhe pér & pérballur sfidat e zhvillimit
t& géndrueshém té territorit , pune e cila do te perfundoj gjate ketij viti.




Bashkia Roskovec &shté nj¢ njési administrative e karakterizuar nga njé strukturé popullsie
kryesisht rurale, me pérgendrim mé t& vogél né gendrén urbane t& qytetit t& Roskovecit. Popullsia
¢ saj ka nj& shpérndarje t& géndrueshme gjaté viteve té fundit, megjithaté vérehen tendenca
migrimi, si brenda vendit drejt qyteteve mé t€ médha, ashtu edhe jashté shtetit, pér arsye
ckonomike dhe arsimore.

Pérbérja demografike tregon njé kombinim t& t& rinjve dhe t& moshuarve, duke reflektuar njé
proces gradual t& plakjes s& popullsisé, si dhe sfidat qé kjo sjell pér zhvillimin ekonomik dhe
ofrimin e shérbimeve publike. Popullsia e bashkisé Roskovec éshté e lidhur ngushté me aktivitetet
bujgésore dhe ekonoming lokale, duke pasur ndikim t€ drejtpérdrejté né planifikimin e
infrastrukturés, arsimit, shéndetésisé dhe zhvillimin e komunitetit.

Monitorimi i performancés sé shérbimeve €shté njé funksion thelbésor pér t€ siguruar cilésing,
gasjen dhe efektivitetin e shérbimeve q& ofrohen nga njésité e vetégeverisjes vendore. Ky proces
ndihmon né vlerésimin e ményrés se si bashkia pérmbush pérgjegjésité e saj ndaj gytetaréve, duke
u bazuar né parimet e transparencés, llogaridhénies dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém.

Pérpara shfagjes sé treguesve t& njé raporti performance, 8shté e réndésishme € theksohet se
monitorimi i shérbimeve nuk kufizohet vetém né matjen e rezultateve, por pérfshin edhe analizén
e burimeve t€ pé€rdorura, procedurave t€ ndjekura dhe ndikimit real qé shérbimet kané tek
komuniteti.

Kjo kategori mbulon disa fusha t& réndé&sishme t€ ofrimit t& sh&rbimeve vendore, t& cilat lidhen
me cilésing, efikasitetin dhe ké&naqésing e qytetaréve. Vierésimi i tyre mundéson identifikimin e
pikave t€ forta, sfidave dhe hapésirave pér pérmirésim né¢ menaxhimin e shérbimeve publike.

Treguesit q€ pérfshihen né kété kategori do t€ ndihmojné né& kuptimin e performancés sé bashkive
né ofrimin e shérbimeve dhe do t& shérbejné si bazé pér vendimmarrje mé & informuar dhe
orientim drejt rezultateve mé t& mira pér qytetarét,




Arsimi bazé pérfshiré arsimin parashkollor

Arsimi parashkollor u transferua né vitin 2016. Ligji 139/2015, | ndryshuar pércakion se bashkité jané
pérgjegjése kryesisht pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave pér arsimin
parauniversitar, pérveg shkollave profesionale, si dhe pér administrimin dhe rregullimin e arsimit
parashkollor publik, kopshtet. Shumé aspekie té kétij shérbimi trajtohen né bashképunim me qeveriné
gendrore. Ky funksion nuk &hté financuar mjaftueshém, duke ndikuar né cilésiné dhe
disponueshmériné e arsimit. Gjendja e shérbimit arsimor né Shqipéri u vierésua duke pérdorur tre
{regues kryesoré: normat e regjistrimit t¢ arsimit parashkollor pér fémijét deri né 6 vjeg, nivell i

mirémbajtjes sé objekteve arsimore, dhte raporti fémijé-mésues.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré t& ploté mbi treguesit e performancés t& lidhur me
shérbimin. Treguesit jang pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe ekspert€ t& fush€s, me q&llim
sigurimin e njé gasjeje t& balancuar dhe t€ krahasueshme.

2027

bazé zhvillohet

bazé né njé klasé

Treguesi Pérshkrim 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 |2026
Raporti né % i numrit

Rritja e € fémijéve q&

ﬁ"ckueptumt té frekuentojné mstemlp 100 l1oo 1100 1100 100 |100 100

sistemnit parashkollor kundrejt

parashkollor numrit total 1&
fémijéve 3 - 6 vijeg

Mésimi né Numri mesatar i

klasat e arsimit | nx&nésve t€ arsimit 16.69 | 1334 | 16.57 | 16.57 | 16.57 | 16.57 | 16,57




sipas standardit
kombétar
Mésimi né
klasat e arsimit | Numri mesatar i
bazé zhvillohet | nxénésve pér ¢do 1046 | 8.46 | 10.39]10.3910.39 | 10.39 | 10.39
sipas standardit | punonjés mésimor
kombétar
Mésimi né
kiasat e arsimit | Numri mesatar i
parashkollor ~ | femijéve pérnje 145 4y |13 g0 | 156 | 15.64 | 15.64 | 15.64 | 15.64
zhvillohet sipas | punonjés mésimor né
standardit arsimin parashkollor
kombétar
Raporti né % i
Pérmirésimi i ndértesave t&
infrastrukturés kop Shf[e".e / Sh.I.(O.I.lave
. ti.ékarsimllt(til)laze & 16.67 | 5.56 | 22222222 |16.67 | 16.67 ! 16.67
rikonstruktuara,
kopshte/shkolla kundrejt ndértesave
funksionale né total
Raporti né % i
Pérmirésimi i ndértesave &
infrastrukturés | kopshteve/shkollave | ) o) 1 40 g0 | 1111 [ 1011 | 1011 {1001 | 1101
né t&€ mirémbajtura
kopshte/shkoila | kundrejt ndértesave
funksionale né total

Mé poshté do (€ gjeni treguesit e analizuar, & paragitur gjithashtu né formé grafike pér njé kuptim
mé té lehté dhe vizual,

4 Pérmirésimi i infrastrukturés né kopshte/shkollu
Raporti né % i ndértesave & kopshteve/shkollave t& mirémbajtura kundrejt ndértesave funksionale
né total

Té¢ dhénat pér bashkiné Roskovec tregojné njé variabilitet t& ndjeshém né pérgindjen e ndértesave
1€ kopshteve dhe shkollave t& mirémbajtura né raport me ndértesat funksionale né total ndér vite.
N& 2021, ky raport ishte 22.22%, duke treguar njé fillim relativisht t&8 moderuar té pérmirésimeve
infrastrukturore. Né 2022, pérqindja u rrit ndjeshém n& 38.89%, njé pérmirésim i dukshém qé
mund t€ sugjeroj€ investime t& shtuara né mirémbajtje. Megjithats, nga 2023 deri né 2026, raporti
qéndron i pandryshuar n€ 11.11%. Analiza e kétyre t& dhénave &shté e réndésishme pér t& kuptuar
ku géndrojné pikat e dobéta dhe si mund t& fokusohet mé miré pérpjekjet pér zhvillim t&
qéndrueshém. Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore &shté thelbésor pér krijimin e njé mjedisi t&
pérshtatshém arsimor,
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Viti 2021 Vit 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

s PETIMIrésimi tinfrastrukturés né kopshte/shiolla

Té dhénat ¢ shérbimit

Tabela né vijim paraget (¢ dhénat pérkatése q&¢ lidhen me treguesin, duke sh&nuar vlerat e tij
pérgjaté viteve t& raportimit. Kéto té dhéna ofrojné bazén pér t& kuptuar mé qarté nivelin e
performancés sé€ arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e treguesit né fushén
pérkatése.

—_— Njesia ' 0. "NE - | Plan
E dhéna matese | 2021 |1 2022 12023 | 2024 | 2025 | 2026 | 5057 -

Numri i fémijéve té regjistruar
né sistemin parashkollor

bKjgza né sistenun ¢ arsimit) oo a1 [12s (121 L1210 121 | 121 | 121

Klasa né sistemin | o 29 78 30 30 30 30 27
parashkollor

?:@Zillitn;izgem nesisteming| umer 193 1197 193 | 193 1193 1193 | 193
Numri i mésuesve né sistemin "

¢ arsimit parashkollor numer 3313338133 3 33 13
Pxencs 9_3}6@;&118”“” " numer | 2019 | 1667 | 2005 | 2005 | 2005 | 2005 | 2005
Ndértesa  funksionale  té ..

arsimit baz¢ dhe parashkollor fumer 18 I8 18 18 18 18 18
Numri 1 fémijéve t&¢ moshés 3

numéer 509 | 458 516 | 388 340 | 340 | 340

- 6 vie¢ rezident né terriforin e | numeér 509 |- 516 | 516 516 | 516 | 516
bashkisé

Numri total i godinave & B 4 4 4 4 3 3 3
kopshteve

10




Numuri i stafit 1 angazhuar pér numer 76 76 76 76 76 76 76

shérbimin
Shpenzimet e programit né leké 8483 | 6350 {9755 | 1273 | 6513 | 6513 | 6513
leké 3000 | 7000 | 2000 | 62000 | 6000 | 6000 | 6000

E:;; mbéshtetés né arsimin numér 13 13 13 38 18 18 13
"Objekte te arsimit baze dhe

parashkollor t& meremetuara | numér 3 1 4 4 3 3 3
né vit

Objekte te arsimit baze dhe

parashkollor t& p&rmirésuara / | numér 4 7 2 2 2 2 2

mirémbajtura né vit

+  Nxénés 1é regjistruar né arsimin 9-vjecar
Té dhénat pér nxénésit e regjistruar né€ arsimin 9-vjecar né Bashkiné Roskovec tregojné njé luhatje
fillestare dhe mé pas njé stabilizim t& garté t€ sistemit arsimor. N& vitin 2021, numri i nxénésve
ishte 2019, ndérsa n& vitin 2022 vihet re njé rénie ¢ ndjeshme né 1667 nxénés. Kjo ulje mund t&
lidhet me faktoré demografiké ose regjistrime t& pérkohshme mé t& uléta gjaté atij viti. Megjithatg,
né vitin 2023 vihet re njé rikuperim i plot&, ku numri 1 nxénésve rritet n& 2005 dhe mbetet i
pandryshuar pérgjaté gjithe periudhés 2024-2025.

Nxénés té regjistruar né arsimin 9-vjegar (2021-2027) - Bashkia Roskovec

&
&
.
&

Numri | nxénésve

2021 2022 2023 2024 2055 2026 2027
Vit

% Numri i mésuesve né arsimin parashkollor
Té dhénat pér numrin e mésuesve né sistemin e arsimit parashkollor né Bashking Roskovec
tregojné njé stabilitet t& ploté gjaté gjithé periudh&s s& analizuar. N& vitet 20212026, numri i
mésuesve mbetet 1 pandryshuar né 33.Kjo tregon nj& menaxhim t& géndrueshém t& burimeve
njerézore dhe njé pérshtatje t& miré t& kapaciteteve mésimore me kérkesén ckzistuese. Né&
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pérgjithési, sistemi parashkollor paragitet i konsoliduar dhe me kapacitete t& mjaftueshme pér t&
pérballuar kérkesén aktuale.

Numri i mésuesve né arsimin parashkollor {2021-2027} - Bashkia Roskovec

33.04 @ & & & @
32.8 1
32.6

32.4 -

Numri | mésuesve

32.2 -

32.0 1

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Viti
& Ndértesa funksionale té arsimit bazé dhe parashkollor
Té dhénat tregojné se numri i ndértesave funksionale t& arsimit bazé dhe parashkollor n& Bashking
Roskovec ka mbetur i pandryshuar gjaté gjithé perindhés sé& analizuar, me 18 ndértesa né vitet
2021-2027. N& pérgjithési, infrastruktura arsimore paragitet e géndrueshme dhe funksionale
pérgjaté gjithé periudhés sé€ analizuar.

Ndértesa

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

wssss N} Bt RS




Arsimi i mesém i pérgjithshém

Bashkia éshté pérgjegiése pér ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien e institucioneve dhe
ndértesave tw arsimit t& mesém (& pérgjithshém, duke pérjashtuar shkollat profesionale, si dhe
shpenzimet pér pagat e stafit mbéshietés. Kjo pérfshin giithashtu administrimin, erganizimin e
inspektimin e shérbimeve né konvikte, pér strehimin dhe ofrimin e vateve ushqimore pér nxénésit.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t€ ofrojé njé pasqyré t€ plot€ mbi treguesit e performancés té lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes nj& procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t& fushés, me géllim
sigurimin e njé qasjeje t& balancuar dhe t& krahasueshme.

Treguesi - |Pérshkeim - - . |2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026

Maésimi né klasat e ) e
Numri mesatar i nx&nésve

arsimit t€ mesém )
Zhvillohet sipas pefgdo punon;jés 27.81 | 284 269 | 269 269 | 269
mésimor

standardit kombétar

Raporti né % 1 shkollave

Pérmirésimi i & mesme t& mirémbajtura
infrastrukturds né kundrejt ndértesave 50 0 50 50 50 50
shkollat e mesme funksionale t& arsimit t&

mesém né total

ME poshté do t€ gjeni treguesit ¢ analizuar, t& paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé kuptim
mé t€ lehté dhe vizual,




4 Pérmirésimi i infrastrukturés né shkotlat e inesme

Raporti né % i shkollave t& mesme 8 mirémbajtura kundrejt ndértesave funksionale t& arsimit t&
mesém né total
Té dhénat e bashkisé Roskovec tregojné raportin n& pé€rqindje t¢ shkollave t& mesme t€

mirémbajtura ndaj ndértesave funksionale t& arsimit t& mesém. N& vitin 2021, ky raport ishte 50%,
q8 tregon njé pérpjekje 1& mirémbajtjes pér gjysmén e shkollave t&€ mesme funksionale. Pér vitet
2025 dhe 2026, ky raport €shté parashikuar t&€ mbetet konstant n& 50%.

Pérmirésimi | infrastrukturés né shkollat € mesme - Bashkia Roskovec

60
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Né pérgjithési, disa indikatoré t& sistemit t& arsimit t& mes&ém paragesin performancé t&
géndrueshme dhe zhvillim pozitiv gjaté periudhés 2021-2026, duke reflektuar stabilitet
institucional dhe vazhdimési né ofiimin e shérbimit arsimor.

& Numri i nxénésve qé pérfundoiné arsimin bazé (9-vjecar)
Ky tregues paraget njé trend shumé t& qéndrueshém gjaté gjithé periudhés, duke u luhatur
minimalisht rreth nivelit 2005 nxé&nés, me njé rénie t& papérfillshme né vitin 2022 (2001 nxénés).
Ky stabilitet tregon vazhdimési t& miré t& prurjeve né sistemin arsimor dhe njé bazé t&
géndrueshme té nxénésve gé kalojng drejt arsimit t& mesém.

Numri 1 nxénésve qé pérfundoiné arsimin bazé

2006
2405
2004
2003
2002
2001
2060
1999

2021 2022 20283 2024 2025 2026 2027

= N LT T DXERSSVE (18 pEIfLNd NG arsimin bazé

4  Numri i klusave né sistentin e arsimit té mesém
Numri i klasave ruan njé nivel t& q&ndrueshém prej 21 klasash pér pjesén mé t€ madhe t& periudhés,
pas njé luhatjeje t& vogél né vitin 2022. Ky stabilitet tregon menaxhim t& miré t& kapaciteteve dhe
mungesé 1€ nevojés pér reduktim ose zgjerim t€ menjéhershém 1€ strukturés shkollore, duke
garantuar vazhdimési né ofrimin e shérbimit arsimor.

Numt i Kasave

2021 2022 2023 2624 2025 2026 2027

Nutmri | idasave
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+  Ndértesat funksionale 1é arsinit té mesém
Ky tregues mbetet konstant né 2 ndértesa funksionale gjaté gjithé periudhés, duke reflektuar
stabilitet t& ploté (& infrastrukturés bazg. Mungesa e ndryshimeve tregon se kapacitetet ekzistuese
jané & mjaftueshme pér t& pérballuar kérkesén aktuale pér shérbim arsimor

Ndértesa funksionale

1.5

0.5

2021 2022 2023 2024 . 2025 2028 2027

wmme N (@1t @50 fUNksionals
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Menaxhimi i infrastrukturés sé ujitjes dhe kullimit

Shérbimi i ujitie-kullimit pérfshin mirémbajtien e kanaleve dytésore dhe tretésore u transferua bashkive
né vitin 2016. Gjaté kétyre viteve éshté synuar pérmirésimi | kétij shérbimi duke investuar né
mirémbajtjen e késaj infrastrukture, pér t¢ ardhur né ndihmé té fermeréve dhe ekonomive vendore,
Bashkia éshté pérgjegjése pér ndértimin ose organizimin e sistemeve té kontrollit t¢ pérmbytjeve,

"

sistemeve té ujities dhe kallimit, si dlte administrintin, shirytézimin dhe mirémbajtien e infrastrukturés
sé ujities dhe kullimit.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré té ploté mbi treguesit e performancés té lidhur me
shérbimin. Treguesit jang pérzgjedhur dhe zhvilluar pé&rmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t€ fushés, me géllim
sigurimin e njé€ gasjeje t&€ balancuar dhe té€ krahasueshme.

rrjetit kullues

total 18 kanaleve kulluese

Treguesi Pérshkrim 12021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026
Sipérfage Raporti né % i sipérfages
bujgésore e bujqisore & mbuluarme | oy 35 | 91 35 1 7139 | 7132 | 719 | 72.49
mbuluar me kullim ndaj sipérfages
kullim totale bujqésore
Sipérfaqge Raporti ng % i sipérfages
bujgésore ¢ bujqésore & mbuluarme | 45 55| 43 551 43551 4355 | 43.84 | 44.25
mbuluar me ujitje ndaj sipérfages totale
ujitje bujgésore ndér vite
Permirsim | Km kanal kullues t&
pastruar kundrejt rrjetit 47.01 | 51.28 | 52.99 | 55.56 | 59.83  64.1
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né pronési t& bashkis€ (né
)

Km kanal vadités t&
Pérmirésimi i pastruar kundrejt rrjetit
rrjetit ujités total t& kanaleve ujitése né
pronési té bashkis¢ (n€ %)

20.56 1 14.02 | 2991 | 32,71 | 37.38 | 42.06

Mé poshté do t& gjeni treguesit ¢ analizuar, t€ paragitur gjithashtu ng formé grafike pér nj€ kuptim
mé té lehte dhe vizual.

+ Sipérfage bujqésore ¢ mbuluar me njitj
Raporti né % i sipérfages bujqésore t& mbuluar me wjitje ndaj sipérfages totale bujgésore ndér vite

Raporti i sipérfages bujqésore t& mbuluar me vjitje ndaj sipérfages totale bujqésore né Bashking
Roskovec ka qené i géndrueshém gjaté viteve t& fundit. Gjaté periudhés 2021 deri né 2024, ky
raport ka mbetur konstant né 43.55%, N& vitin 2025, ka njé rritje t& vogél t& raportit n& 43.84%,
duke sugjeruar njé pérmiresim té lehté n& shérbimet e vjitjes. Kjo rritje vazhdon né vitin 2026 me
njé tietér ngritje t& lehté né 44,25%. N pérgjithési, pérmirésimet né kété sektor jané kryesisht né
njé nivel t€ géndrueshém, duke nénkuptuar nj& pérkushtim ndaj zhvillimit t&¢ géndrueshém
bujqgésor. Vazhdimi i kétij trendi pozitiv mund t& ¢oj& né rritjen e produktivitetit bujqésor né t&
ardhmen. Bashkia Roskovec duket se po ¢ trajton me seriozitet ¢éshtjen e ujitjes, por rritje mé t&
konsiderueshme mund t& jené t& nevojshme pér t€ arritur njé pérmirésim mé domethénés.

Raporti { sipérfages bujgésore té mbuluar me ujitje - Bashkia Roskovec
44.25%

'S 5 n
= b &
& = I

Raporti (%}
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43.85%
43.8
43.7
43.6 4
43.55% 43.55% 43.50% 43.55%
2021 2022 2623 2024 2025 2026
vitl

4 Pérmirésim i rrjetit kullues
Km kanal kullues t& pastruar kundrejt rrjetit total t& kanaleve kulluese né prongsi t& bashkisé (né
o)
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Té dhénat pér komunén e Roskovecit tregojné njé pérmirésim t&€ vazhdueshém ng pastrimin e
kanaleve kulluese gjaté viteve 2021 deri né 2026. N& 2021, 47.01% e rrjetit total t& kanaleve
kulluese ishte pastruar, Ky pérgindje éshté rritur n& 51.28% né& 2022, duke treguar njé pérparim t&
konsiderueshém. Pastrimi vazhdoi t& pérmirésohet n¢ 2023, duke arritur 52.99%. N& 2024,
pérgindja € kanaleve t& pastruara u rrit mé tej né 55.56%. Nj& pérparim i ndjeshém u arrit ng& 2025
me 59.83% té& rjetit t& pastruar, Pérmirésimet vit pas viti tregojné pér njé menaxhim mé t& miré t&
burimeve dhe planifikim t& efektshém. Ky progres i pérshpejtuar tregon se bashkia ka pérparési
ndaj infrastrukturés sé ujérave pér t& pérmirésuar cilésing e jetés dhe mbrojtjen e mjedisit. Vlerat
e pérmendura tregojné njé qasje strategjike nga bashkia pér t& arritur q&llimet e saj t& zhvillimit.

Pérmirésimi i rrietit kullues - Bashkia Roskovec

63.5 9
0.0 4
57.5 1

55.0 7

€m kanal kullues té pastruar ndaj rrjetit total (%)

2024 2623 2023 2024 2025 2026
Vit

& Pérmirésimi i rrjetit ujités
Km kanal vadités t& pastruar kundrejt rijetit total 1€ kanaleve ujitése n& pronési t& bashkisé (né %)

Interpretimi i t& dhénave t€ bashkisé Roskovec pér kanalet vaditése tregon njé trend pozitiv né
pastrimin e kétyre kanaleve ndér vite. N& vitin 2021, vetém 20.56% e rrjetit total t& kanaleve ujitése
né pronési t& bashkisé ishte pastruar. Ky nivel ra n& 2022, kur pérgindja e pastruar ishte 14.02%,
cka sugjeron njé ulje té pérkohshme t& pérpjekjeve ose burimeve t& dedikuara pér pastrim.
Megjithaté, né vitin 2023, pérpjekjet u intensifikuan, duke u rritur k&shtu pérqindja ¢ kanaleve t&
pastruara né 29.91%. P&rmirésimi vazhdoi né vitin 2024, kur pastrimi arriti né 32.71% t& rjetit
total. Politikat dhe masat e ndérmarra duket se po japin efekt, pasi n€ vitin 2025, 37.38% ¢ kanaleve
ishin pastruar. Té dhénat reflektuar njé drejtim t& qarté drejt pérmirésimit dhe optimizimit t&
sistemit t& vaditjes, duke ndikuar pozitivisht tek produktiviteti bujqésor né rajon.
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Km kanal vadités t& pastruar ndaj rriedit total (%)
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Ng pérgjithési, shérbimi i ujitjes dhe kullimit n& Bashki karakterizohet nga stabilitet i
infrastrukturés bazé dhe rritje graduale e efektivitetit t& shérbimit, sidomos né aspektin e
pérfshirjes sé fermeréve dhe mirémbajtjes sé rrjetit ekzistues.
4 Sipérfagja e tokés bujgésore e mbuluar me sistem ujités dhe kullues

Ky tregues paraget njé trend pozitiv né rritje & lehté, duke u rritur nga 6100 ha n€ vitet 20212024
né 6150 ha n& 2025 dhe 6280 ha n& 2026. Kjo rritje tregon pérmirésim t& aksesit t€ tok&s bujqésore
né shérbimet e vjitjes dhe kullimit, duke ndikuar drejtpérdrejt né mritjen e produktivitetit bujgésor
dhe siguriné e prodhimit.

Sipérfage tokés ha

2022 2023 2024 2025 2026

= SR EMfAGC TOKES hE

+ Numri i familjeve fermere gé pérfitojné nga shérbimi
Ky tregues paraget njé mritje & qéndrueshme dhe shumé pozitive, nga 740 familje n& vitin 2021 né
1785 familje né vitin 2026. Ky zhvillim tregon zgjerim t& ndjeshém t& ndikimit t€ shérbimit dhe
pérmirésim t& aksesit té fermerdve né infrastrukturén ujitése dhe kulluese. Rritja ¢ numrit (€

Numri i familjeve fermere

2000

1000

2021 2022 2023 2024 2025 2026

s N U] | faMiljEVE fErmere
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pérfituesve &shté njé tregues i drejtpérdrejté i pérmirésimit & menaxhimit dhe funksionimit t&
sisteinit.

& Rrjetet ujitése dhe kulluese té mirémbajtura (efikasiteti i shérbimir)
Té dhénat tregojné njé rritje progresive t& kilometrave € mirémbajtura/pastruara:

= rrjeti ujités nga 22 km né 45 km
* rrjeti kullues nga 55 km né 75 km

Ky trend pozitiv tregon pérmirésim & vazhdueshém t&€ kapaciteteve t& mirémbajtjes dhe rritje t&
eficiencés operacionale t& shérbimit, duke ndikuar né funksionimin mé t& miré € sistemit dhe uljen
e riskut pér démtime né infrastrukiurég,

Rrjetet ujitése dhe kulluese t€ mirémbajtura

—y
T
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T0 e

2021 2022 2023 2024 2025 2026

e RI1QT U]iTRS  wemewew Brjet kullues
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Administrimi i pyjeve dhe kullotave

Pas zbatimit té Reformés Administrative-Territoriale, bashkive né Shqipéri in ngarkua pérgjegjésia
pér menaxhimin dhe administrimin e pyjeve dhe kullotave, pérjashtuar zonat e mbrojiura. Ky
ndryshin synon forcimin e rolit té geverisjes vendore né menaxhimin e burimeve natyrore, rritjen e
pérgjegishmérisé, si dhe afrim mé (¢ madh 1¢ shérbimeve prané komuniteteve, Pérmes kétij procesi,
bashkité marrin njé rol té drejtpérdrejté né ruajtjen, pérdorimin e qéndrueshém dhe thvillimin e kétyre
pasurive natyrore, duke ndikuar pozitivisht né miréqenien ekonomike dhe sociale té banoréve.
Bashkia éslté pérgjegjése pér sigurimin e administrimit e shérbimeve pyjore, administrimin e fondit
pyjor dhe kullosor, shfrytézimin e racionalizaar ¢ rezervave pyjore dhe kullosore, konservimin dhe
zgferimin ¢ lyre. Bashkia siguron mikégyrien dhe disiplinimin e operacioneve pyjore, dhénien e
licencave pér prerje pemésh, ripyliézime, kontrolle té démtuesve dhe sémundjeve si dhe ofrimin e

shérbimeve pér operatorét pyjoré.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t&€ ofrojé njé pasqyré t€ plot€ mbi treguesit e performancés t& lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t& fushés, me géllim
sigurimin e njé qasjeje t& balancuar dhe t€ krahasueshme.

Treguesi | Pershkeim {2021 {2022 [2023 | 2024 | 2025 | 2026
Rritja e monitorimit t¢ | Numri i punonjésve

fondit pyjor dhe pér 1000 ha pyje dhe | 14.41 | 14.41 | 1441 | 1441 | 1441 | 14.41
kullosor kullota

Mé poshté do t& gjeni treguesit e analizuar, t& paragitur gjithashtu né formé grafike pér njé kuptim
mé té fehté dhe vizual.
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& Rritja e monitorimit té fondit pyjor dhe kullosor
Numri i punonjésve pér 1000 ha pyje dhe kullota
Té dhénat pér bashkiné Roskovec tregojné njé qéndrueshméri né numrin e punonjésve pér 1000
ha pyje dhe kullota gjaté viteve t& fundit. Duke filluar nga viti 2021 deri né 2026, bashkia ka
mbajtur njé numér konstant prej 14.41 punonjés pér ¢do 1000 ha. Nj& stabilitet i till€¢ mund &
tregojé pérpjekje té géndrueshme pér menaxhimin e burimeve natyrore nga autoritetet lokale, Ky
numér tregon gjithashtu njé politiké t& mundshme t€ mbajtjes s&é punonjésve ekzistues pér
mbulimin e nevojave te pyjeve dhe kullotave né€ zoné.

16

14
12

.10

Viti 2021 Vit 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

asesses Rritia @ monitorimit té fendit pyjor dhe kullosor
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& Sipérfage totale e fondit pyjor dhe kullosor (né ha)
Ky tregues paraget njé pérmirésim té qarté dhe shumé pozitiv né aspektin e planifikimit dhe
menaxhimit afatgjaté. Deri né vitin 2024, sipérfagja ¢ mbuluar me plane mbaréshtimi ishte zero,
ndérsa nga viti 2025 e né vazhdim arrin n& 208.21 ha (praktikisht e gjithé sipérfaqja e fondit pyjor).

Ky zhvillim tregon njé kalim nga mungesa e planifikimit né njé menaxhim t¢ ploté dhe t€
strukturuar, duke pé&rmirésuar ndjeshém kontrollin, pérdorimin dhe mbrojtjen e fondit pyjor.

Sipérfagja e fondit pyjor dhe kullosor e mbuluar me plane mbar&shtimi
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Viti
& Numri i peméve €6 reja té mbjella né vit
Ky tregues tregon njé trend pozitiv me luhatje, por me ndikim t& géndrueshém né rigjenerimin e
fondit pyjor. Pas njé rritjeje né vitet 2022-2024 (1400 dhe rreth 900 pemé), vibet re nj& ulje n¢
2025 dhe 2026, por nw vitin 2027 planifikohen tw mbillen 700 pemé.
Kjo tregon se procesi i pyllézimit dhe rehabilitimit vazhdon, edhe pse me intensitet t&
ndryshueshém, duke kontribuar né pérmirésimin gradual t& gjendjes sé fondit pyjor.

Numri | peméve té reja t& mbjellura né fondin pyjor né vit
1,400

1400

1200

100G

800 -

Numér

600 -

409 1

200

2021 2022 2023 2024 2075 2026 2027
Vit




& Numri | punonjésve pér menaxhimin e pyjeve dhe kullotave
Ky tregues tregon njé forcim (€ lehté t& kapaciteteve njerézore, duke u rritur nga 3 punonjés né
2021-2026 né 4 punonjés n& 2027, Edhe pse rritja &shté modeste, ajo tregon vémendje t€ shtuar
ndaj administrimit t& kétij sektori, duke pérmirésuar potencialisht mbikéqyrjen dhe zbatimin ¢
masave té menaxhimit.

Numri | stafit té angazhuar pér shérbimin
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Viti
s Shpenzime per menaxhimin e fondit pyjor né leké
Té dhénat pér shpenzimet e menaxhimit i& fondit pyjor né bashking Roskovec tregojné njé€ trend
né rritje gjaté disa viteve t& fundit. Né vitin 2021, shpenzimet ishin 1,344,000 leké. Kjo vleré u rrit
n& 2022, duke arritur 1,621,000 leké. Njé rritie e ndjeshme u vu re né 2023, ku shpenzimet u
dyfishuan né 3,469,000 leké. N& vitin 2024, shpenzimet arritwn 1,717,000 leké, njé vleré qé mbetet
e pandryshuar pér vitet 2025 dhe 2026.

Shpenzime pér menaxhimin e fondit pyjor - Bashkia Roskovec
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Mbrojtja nga zjarri dhe mbrojtja civile

Funksioni i menaxhimit té shérbimit t¢ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi iu transferua Njésive té
Vetégeverisjes Vendore né vitin 2016, Né kuadér & Reformés Administrative-Territoriale, deri né fund
t& vitit 2018 u ngritén stacionet zjarrfikése né ¢do bashki, secili me njé strukturé minimale prej 14
punonjésish. Analiza e kétij shérbimi mbéshtetet kryesisht né dy tregues kryesoré: numrin e zjarrfikésve
pér ¢do 1.500 banoré dhe numrin e automjeteve gjarrfikése pér ¢do 10,000 banoré. Né nivel kombétar,
raporti aktual éshté aférsisht njé zjarrfikés pér 1.500 banoré. Njé tendencé e ngjashme vérehet edhe né
aspektin e mjeteve zjarrfikése, ku disponueshméria e tyre bie né raport me rritjen e madhésisé sé
bashkive, Bashkia éshié pérgjegjése pér té siguruar funksionimin e njésive zjarrfikése dhe shérbimeve
té tjera ¢ parandalimit dhe mbrojtjes kundér zjarrit, shérbimet e mbrojtjes civile, si shpétimet malore,
vrojtimi § plagheve, evakuimi | zonave té pérmbytura etj, si dlie rritjen e kapaciteteve té punonjésve dhe
ndérgjegiésimit né fomunitet pérmes programeve trajnuese (¢ parandalimit dhe mbrojties kundér
Zjarrit,

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon &€ ofrojé njé pasqyré t& ploté mbi treguesit ¢ performancés t& lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t& fushés, me géllim
sigurimin e njé gasjeje t€ balancuar dhe t€ krahasueshme.

Treguesi | Pérshkeim (2021 - 2022 2023|2024 ~|2025 |2026 -

Rritja e Réporti né % i
sipérfaqes | sipérfages sé&

s& mbuluar me 100.08 100.08 100.08 100.08 | 100.08 | 100.08
mbuluar shérbimin pér
me shuarjen e




shérbim zjarrit dhe
pér shpétimit ndaj
shuarjen ¢ | sipérfages
zjarreve totale té
dhe bashkis¢
shpétimin
Efigienca Total :
buxhetore shpenzime pér
né oftimin ﬁigg Corapie | 251088, 139771 | 106661 | 99042.8 | 99042.8 | 99042.8
e N R 87 74 54 6 6 6
sherbimit | © ASteve e
MZSH menaxhuara né
leké
Raporti i
Numri i numrit té ‘
banoréve banoréve ndaj
numrit t& 2428.57 | 3090.91 | 2428.57 | 242857 | 2428.57 | 2428.57
Ei:n' fikés zjarrfikésve
J (banoré pér 1
zjarrfikés)
Rritjae
kapacitete | Zjarrfikés t&
ve € trajnuar/zjanti | 4550 ag36 | qp 100 100 100
punonjésv | kés total (n& ' ‘
e %)
zjarrfikés

(S
Q%)
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Shérbimi i MZSH né Bashki paraget njé nivel té géndrueshém organizativ dhe operacional, me
pérmirésime t€ dukshme né kapacitetet teknike dhe né aftésing e reagimit ndaj emergjencave gjalté
periudhés 2021-2025.

+ Rritia e kupaciteteve leknike (aifomyjetel zjarrfikése né funksion)
Njé nga zhvillimet mé pozitive &shté rritja e numrit t8 makinave zjarrfikése né puné, nga 1 automjet
né vitet 2021-2022 né 2 automjete nga viti 2023 e né vazhdim. Ky pérmirésim rrit ndjeshém
kapacitetin operacional t& shérbimit dhe mundéson reagim mé t& shpejté dhe mé efikas né raste
emergjencash.

automjete ziarrfikés

2021 2022 2023 2024 2025

e g UtO D GTE ZfRETTIKES

& Stabilitel né mbulim dhe infrastrukiuré mbrojtése
Sipérfagja e mbuluar nga shérbimi i zjarrfikéses dhe shpétimit mbetet € pandryshuar né€ 118.01
km?, duke garantuar mbulim t& ploté t& territorit t& bashkisg. Gjithashtu, numri i stacioneve MZSH
dhe struktura ¢ emergjencave civile mbeten konstante (I stacion dhe 1 strukturé), duke treguar
stabilitet institucional dhe funksionim t& vazhdueshém t& sistemit.

& Rritje e ndérhyrjeve dhe kérkesave nga popullata
Numyi i thirrjeve nga popullata drejt shérbimit zjarrfikés tregon njé rritje t€ dukshme 18 kérkesés
dhe aktivizimit t€ shérbimit, nga 58 thirrje ng 2021 né 95 thirrje né& 2025,

Kjo rritje reflekton:
« Iritje té ndérgjegjésimit t€ gytetaréve,
e besim mé té madh te shérbimi zjarrfikés,
e dhe aktivizim mé t& shpejté t& strukturave t&€ emergjencés.




140
120

100 e

e

_—
i

2021 2022 2023 2024 2025

wammen THIFTjOT s nd&rhyriet

+ [Forcimi i kapaciteteve njerézore dhe operacionale
Numiti i punonjésve t& MZSH dhe zjarrfikésve mbetet relativisht i géndrueshém (14 persona né
shumicén e viteve), duke siguruar stabilitet t& forcés operacionale. Ky stabilitet, i kombinuar me
ritjen e mjeteve, kontribuon né pérmirésimin e cilésisé s¢ reagimit né terren.




Menaxhimi i mbetjeve

Né zbatim té ligjit nr. 139/2015, i ndryshuar, bashkité kané defyrimin pér administrim, mbikéqyrjen,
inspektimin, organizimin ose mbéshitetie e sistemeve té grumbullimit, trajtimit dhe eliminimit té
mbetjeve; mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve té ngurta dhe shiépiake; administrimin e
granteve, huave ose financimeve pér (¢ mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésinmin e kétyre
sistemeve; pastrimin e rrugéve, parqeveve efj. Ky funksion pérfagéson njé nga pérgjegjésité mé té
réndésishme té bashkisé, me ndikim 1é drejtpérdrejté né mjedis dhe né cilésiné e jetés sé qytetaréve.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré & ploté mbi treguesit ¢ performancés t€ lidhur me
shérbimin. Treguesit jang pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione qendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t&€ fushés, me qéllim
sigurimin e njé gasjeje té balancuar dhe té krahasueshme.

Treguesi Pérshkreim - | 2021 | 2022|2023 [ 2024 | 2025 | 2026
Rritja e territorit t&¢ | Raporti né % 1 sipérfages

mbuluar me sé& mbuluar me shérbimin e

shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve 95 95 95 95 95 95
menaxhimit t& kundrejt sipérfages totale

mbetjeve 1€ bashkisé .

Raporti né % 1 popullsisé
me shérbimin ¢ s& mbuluar me shérbimin e
e menaxhimit t& mbetjeve 77.52 1 77.01 0 90 96 | 73.67 | 73.67
menaxhimit t& : e .
. ndaj popullsisé totale t&
mbetjeve s
bashkisé

Rritja e mbulimit




Raporti né % i
K(.)si%la/K.azane té ko.s?ave/!{azanev.e té 100 100 | 100 | 100 100 100
mirémbajtur mirémbajtur ndaj

koshave/kazanéve né total

4 Rritja e tervitorit (¢ mbuluar me shérbimin e menaxhimit & mbefjeve
Raporti né % i sipérfages s& mbuluar me shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve kundrejt sipérfaqes
totale t& bashkisé :

Raporti né % i sipérfages sé mbuluar me shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve pér bashking
Roskovee mbetet konstant gjaté periudhés sé viteve 2021-2026. 95% e sipérfages totale t& bashkis¢
ka qasje né kété shérbim menaxhimi. Ky géndrueshméri né pérgindje tregon se bashkia ka arritur
t¢ mbajé njé nivel t& larté mbulimi pa ndryshime t&¢ dukshme. Nj&é mbulim kaq 1 larté tregon
angazhimin e bashkisé né ofrimin e shérbimeve efektive p&r menaxhimin e mbetjeve.

1%5&;&) e territorit t& mbuluar me shérbimin @ menaxhimit té mbetjev

&0
&0
40
20
~~~~~~~ ~ Juritja v egior @ mbuluar me shernimin ¢ menaxiimit e mbatjeve
AT 2022 2023 2024 2025 7026




Té diiénat e shérbimit

Tabela né vijim paraqet t& dhénat pérkatése q& lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve t€ raportimit. Kéto t& dhéna ofrojn& bazén pér té kuptuar mé qarté nivelin ¢
performancés s& arritur, si dhe pér t&€ béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.

E dhéna

Njesia -

matese

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

Numri i gjobave t&
vendosura

numeér

Makineri pastrimi
né total

numeér

 Kazane plehrash né
total

numeér

169

181

189

189

189

200

240

' Sipérfagja gjithése]
€ bashkisé

' km?2

118.01

118.01

118.01

118.01

118.01

118.01

118.01

Frekuenca e
grumbullimit dhe
transportimit t&
mbetjeve né zonat
rurale (dit€ né javé)

dité né#

javé

Frekuenca e
grumbullimit dhe
transportimit t&
mbetjeve né zonat
urbane (dité n¢
javé)

dité né

javé

Kosha / kazang
mbeturinash té
mirémbajtur /
dezinfektuar

numer

169

181

209

279

314

267

317

Kosha / kazané té
rinj

numér

12

28

70

35

53

50

20

Numri i popullsisé
né bashki ¢ mbuluar
me shérbimin e
menaxhimit té
mbetjeve

numér

25048

25048

22580

24085

25048

25048

25048

Sasia totale e
mbetjeve urbane+t
t& gjelberta dhe
inerte

Sipérfage e
mbuluar me

ton

5950

2503

3024

3557.96

6400

6500

6600

112

112

112

112

112

112

112

40




menaxhimit t&
mbetjeve né kim2

N& pérgjithési, shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve né Bashki paraget njé p&rmirésim t€
vazhdueshém t& mbulimit dhe intensitetit t& shérbimit, sidomos né zonat rurale, si dhe njé rritje t&
kapaciteteve logjistike pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve gjaté perindhés 2021-2027.

A Rritju ¢ frekuencés sé grumbullimit 1¢ mbetjeve né zonal rurale
Ky indikator paraget njé pérmirésim shumé t& réndésishém & cilésisé s& shérbimit, duke u rritur
nga 3 dité né javé né vitet 2021-2022 né 4 dit& né javé n& vitin 2025, Ky zhvillim tregon:

o pérmirésim t& aksesit t& shérbimit n€ zonat rurale,

» rritje té standardit t& pastértisé, '

¢ dhe menaxhim mé efikas t&€ mbetjeve né territor.

frekuenca ¢ grumbullimit t€ mbetjeve né zonat furale

<> RN

N s in

—_

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027

meemma frakUenca e grrumbullimit

4 Rritja ¢ infrastrukturés s¢ grumbullimit (kazane plehrash)
Numi i kazanéve t& plehrave tregon njé trend t€ qéndrueshém 1ritjeje, nga 169 njési né 2021 n&
240 njést né 2027, Ky zgjerim 1 infrastrukturés pérmiréson:

e aksesin e gqytetaréve né shérbim,
e shpérndarjen mé t& miré t& pikave t& grumbullimit,
e dhe uljen ¢ mbetjeve t& hedhura jashté standardeve.

41




Kazane plehrash né total

-

2021 2022 2023 2024 2035 2026 2027

e 1 {QSHAVE

4 Susia totale e mbetjeve urbane+ 1¢ gielberta dhe inerte
Treguesi i sasisé totale t& mbetjeve urbane, t€ gjelbra dhe inerte t& menaxhuara paraget luhatje né
fillim t& periudhés, me njé rénie né vitin 2022, ndérsa né vitet pasuese evidentohet njé trend né
rritje. Nga viti 2023 e n¢ vijim konstatohet pérmirésim gradual i volumit & mbetjeve té
grumbulluara, duke arritur né rreth 6400 ton né vitin 2025. Kjo tendencé reflekton rritje té
mbulimit & shérbimit, pérmirésim t& organizimit t& procesit t& grumbullimit dhe forcim t&
kapaciteteve t& menaxhimit t& mbetjeve né territor.

Sasia totale e mbetjeve urbane, té gjelbra dhe inerte (2021-2027)

[P——
6000
=4
=
w 5000 -
@
&
L3
£
(3]
@ 4600 -
@ \
g
EYal
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Pérkujdesi Social

Sherbimi pérfshin dhénien e pérfitimeve né para dhe né natyré pér familjet me fémijé, duke pérfshiré
pagesa pér néna, gramte pér lindje, mbéshitetie pér kujdesin e fémijéve dhe pagesa periodike ose té
menjéhershme pér ¢ ndihmuar familjet né pérballimin e kostove specifike, si ato (¢ energjisé, ujit dhe
shérbimeve sanitare. Pérfshihet giithashtu ndiluma pér kujdestarét e fémijéve, strehimi dhe ushgimi
peér fémijét dhe familjet (jetimore, familje kujdestare etj.), si dhe dhénia e mallrave dhe shérbimeve pér
familjet, t¢ rinjté dhe fémijét. Shérbimi mbulon gjithashtu pérfitimet né para dhe natyré pér personat
né rregik pér pérjashtim shoqéror, pérfshiré personat né skamje, me fitime 1€ uléta, imigrantél,
refugiatét, viktimat e dhunés dhe abuzuesit e substancave, duke pérfshiré kompensimin e pagave,
strehimin afatshkurtér dhe afatgiaté, vakte ushqimi, késhillim, ndilimé pér kryerjen e punéve té
pérditsivme dhe furnizim me ushqim, veshje ose léndé djegése. Shérbimi mbéshtetet nga fondet e
pushtetit gendror pér funksionin e deleguar 1é ndihmés ekonomike dhe pagesave pér personat me
aftési té kafizuar, dhe pérfshin administrimin, organizimin dhe mbéshtetjen e skemave té mbrojtjes

shogérore.”
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Shénim:Fondi Social ne leké ne total.

Pér periudhén 2023-2025 Bashkia Roskovec éshté pérfituese e Fondit Social duke zbatuar
projekiin” Nj& vakt pér pensionistét e vetmuar” t€ ndara sipas viteve pérkatése si mé poshté:

Viti 2023-1.156.000 leke
Viti 2024-1.023.000leké
Vit 2025-1.023.000 leké

Viti 2026-1.023.000 leke
Bashkia Roskovec ofron nj& vakt ushgimor (dreké) e cila shérbehet né formé kateringu pér 25 (

njézet e pesé ) pensionisté t& vetmuar.

®  Viti i pare i financimit pér vitin 2023 Bashkia Roskovec ka shirytézuar 41% t& fondit.

* Viti i dyte 2024 Bashkia Roskovec ka shfrytézuar 0% té fondit pér shkak se nuk u gjet
operatori ekonomik sipas procedurave té prokurimit dhe pér kété shkak u anullua.

e Viti i trete 2025 &shté shfrytezuar 98% té fondit social.

»  Viti | katér 2026 I Fondit Social &shté né procetura prokurimi.

Té dhénat e paragitura né tabelé tregojné zhvillimin e treguesve kryesoré qé lidhen me ofrimin e
shérbimeve sociale né Bashki, duke reflektuar pérpjekjet pér pérmirésimin ¢ mbéshtetjes ndaj
familjeve dhe individéve né nevojé. Analiza e indikatoréve evidenton disa zhvillime pozitive né
zgjerimin e shérbimeve sociale, rritjen e mbulimit t& grupeve vulnerab&l dhe forcimin e strukturave
t€ shérbimeve komunitare.

4 Zgjerini i infrastrukrurés sé shérbimeve sociale
Njé zhvillim pozitiv &shté rritja e numrit t¢€ qendrave komunitare shumédisiplinare, nga 1 gendér
né vitet 20212025 pritet tw rritet né 2 gendra né vitet 2026-2027. Ky zgjerim pérmiréson aksesin
e qytetaréve né shérbime sociale dhe krijon mundési mé t€ mira pér ofrimin e mbé&shtetjes pér
kategori t& ndryshme & popullsisé né& nevojé.

Zgjerimi | infrastyukturés sé shérbimeve sociale

[

Numyr | gerdrzve komurstare shurédsipinare

1

v T T T - + T
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Viti
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& Rritja e numrit té pérfituesve 1é shérbimeve sociale
Numui i pérfituesve gé trajtohen né gendrat ditore ka shénuar ritje graduale gjaté viteve, duke
kaluar nga 30 pérfitues né vitin 2021 n& 75 pérfitues né vitin 2025. Gjithashtu, edhe numri i &
moshuarve & shérbyer né qendrat sociale ditore &shté rritur nga 25 persona né vitin 2021 né rreth
65 persona né vitin 2027, ¢ka tregon zgjerimin e shérbimeve pér moshén e treté¢ dhe pérmirésimin
¢ mbéshtetjes sociale pér kété kategori.
Rritja 2 numrit té parfituesve té shérhimeve sociale .

—g- PEfitUES DB gendrat ditore

90 -~ Té moshuar t& shérbyer né qendrat sociate ditere

B A

-~
o

Numér pérfituesish
(=3
(=]

i
&

40

30

2
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Vit

4 Zhatimi i programeve (¢ Fondirt Social
Bashkia Roskovec ka pérfituar nga Fondi Social pér periudhén 20232026, pérmes projektit “Njé
vakt pér pensionistét ¢ vetmuar™, i ¢ili synon oftimin e njé vakti ushqimor ditor pér 25 pensionistg
& vetmuar, Financimi i kétij projekti ka gené:

s 1,156,000 leké né vitin 2023
= 1,023,000 leké né vitet 2024, 2025 dhe 2026

Zbatimi i projektit ka pasur ecuri t& ndryshme ndér vite: né vitin 2023 &shté shfrytézuar rreth 41%
e fondit, n& vitin 2024 fondi nuk é&shté pérdorur pér shkak t& anulimit t& procedurave t& prokurimit,
ndérsa né& vitin 2025 éshté realizuar 98% e fondit 1€ alokuar. Pér vitin 2026 projekti éshté né proces
prokurimi.
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Strehimi social

Shérbimi konsiston né ofrimin e pérfitimeve né natyré dhe né para pér familjet dhe individét né nevojé,
me qéllim ndilmén pér té pérballuar kostot e strehimit dhe pér té ulur varferiné. Ai pérfshin ndértimin
dhe administrimin e banesave pér strehimin social sipas ligjit, pagesa té pérkohshme ose afaigjata pér
giramarrésit, si dhe administrimin e ¢éshtjeve dhe shérbimeve té strehimit. Gjithashtu, pérfshin
prontovimin, monitorimin dhe vierésimin e veprimtarive pér thvillimin e strehimit dhe ofrimin e
mbéshteties financiare pér grupet mé vulnerabél pér té lehtésuar situatat e véshtira ekonomike.

Té dhénat e shérbinit

Tabela né vijim paraqget té dhénat pérkatése qé lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve (& raportimit. Kéto t& dhéna ofrojné bazén pér t& kuptuar mé qarté nivelin ¢
performancés sé arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.

E dhéna | Njesia matese | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027

Banesa sociale € reja numér

Banesa me kosto t€ ulét | numér - - - - 29 - -
Pérmisim i banesave numér 148 24 31 |14 16 5 -
Subvencioniqirasé | numér - - - - - 1 -

T& dhénat e paragitura né tabel¢ pasqyrojné ecuring e programeve t& strehimit social né Bashki
gjaté viteve té raportimit, duke reflektuar ndérhyrjet e realizuara pér pérmirésimin e kushteve t&
jetesds pér familjet né nevojé dhe kategorité vulnerabél.

Njé nga ndérhyrjet kryesore né kété sektor lidhet me programin e pérmirésimit t€ banesave, i cili
gshté zbatuar né ményré té vazhdueshme gjaté viteve, Numri i banesave t& pérmirésuara ka qené
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mé i larté né vitin 2021 me 48 ndérhyrje, ndérsa né vitet né vijim ndérhyrjet kané vijuar né njé
nivel mé t& moderuar, duke arritur né 16 banesa té pérmirésuara né vitin 2025 dhe 5 banesa né&
vitin 2026. Ky program ka kontribuar né pérmirésimin e kushteve t& banimit pér familjet né nevojé
dhe né rritjen e sigurisé s¢ banesave.

Njé& zhvillim tjetér pozitiv éshié zbatimi i programit t& banesave me kosto t& ulét, ku né vitin 2025
jang pérfituar 29 njési banimi, duke krijuar mundési strehimi pér familjet & nuk kan& mundési t&
pérballojné ¢mimet e tregut t& banesave,

Gjithashtu, né vitin 2026 éshté aplikuar edhe subvencioni i giras€, ku njé familje ka pérfituar
mbéshtetje financiare pér pérballimin e kostos sé girasé, duke reflektuar zgjerimin gradual t&
instrumenteve t& politikave sociale t& strehimit.

N& térési, t& dhénat tregojné se Bashkia ka ndérmarré ndérhyrje t& ndryshme né fushén e strehimit
social, duke pérdorur disa forma mbéshtetjeje si p&rmirésimi i banesave, oftimi | banesave me
kosto t& ulét dhe subvencionimi i qirasé, me géllim pérmirésimin e kushteve té jetesés pér familjet
né nevojé.

Programest e strehimit social sipas viteve

50
E Banesa me kosto (8 uldt

i PErmirdsim ¢ banesave
PR Subventun | qirasé

10
30 1

20

HNumér pérfituesish / ndérhyrjesh

14

2027

w24 20625
viti

2022
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Furnizimi me Ujé dhe Kanalizime

Bashkia éshté pérgjegiése pér administrinin e problemeve té furnizimit me ujé; mbikéqyrjen dhe
disiplinimin e problemeve té furnizimit me wjé, duke pérfshiré pastértiné e ujit, cmimin dhe kontrollet
e sasisé; ngritjen ose vénien né funksionim e kapaciteteve té zgjeruara né shérbimin lokal té furnimizmit
me ujé; prodhimin dhe shpérndarjen e informacionit publik, dokumentacionit teknik dhe statistikave
pér céshijet dhe shérbimet e furnizimit me ujé; administrimin e granteve, huave ose financimeve pér té
mbéshtetur ndértimin, mirémbajtjen ose pérmirésimin e sistemeve & furnizinit me ujé.

Treguesit ¢ shiérbimit

Ky kapitull synon té ofroj& njé pasqyré & ploté mbi treguesit e performancés t€ lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar p&rmes njé procesi gjith€pérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t€ fushés, me qéllim
sigurimin ¢ nj¢ gasjeje t& balancuar dhe t& krahasueshme.

Treguesi Pérshkeim | 2021 |2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026

Mbulimi i popullsisé
Rritja e mbulimit me me shérbimin ¢ ujit t&
shérbimin e ujit t& pijshém (kundrejt 3529 136.69 1373 1 39.16141.76 | 43.24
pijshém popullsisé totale t&
bashkis€ né %)

Pérmirésimi i
shérbimit t& Popullsia e mbuluar
n}enathnt t€ ujérave | me shey‘mme safllFafe 2118 | 28.06 | 2332 | 24.49 | 25 75.59
t¢ zeza dhe kundrejt popullésisé
kanalizimeve totale t& bashkisé

(shérbime sanitare)




Mé poshté do 18 gjeni treguesit e analizuar, t& paraqitur gjithashtu né formé& grafike pér njé kuptim
mé té lehté dhe vizual.

4 Rritja e mbulimit me shérbimin ¢ ujit té pijshénm

Mbulimi i popullsisé me shérbimin e ujit t& pijshém (kundrejt popullsisé totale t& bashkis€ ng %)
Té dhénat pér mbulimin e popullsisé me shérbimin e vjit t& pijshém né Bashkiné Roskovec fregojné
njé rritje progresive gjaté periudhés 2021-2026. N& vitin 2021, mbulimi ishte 35.29%, duke u rritur
né 36.69% né vitin 2022. N& 2023, ky tregues arriti né 37.3%, tregues 1 njé rritjeje t& moderuar por
t& vazhdueshme. Viti 2024 shénoi njé pérmirésim t& métejshém, duke arritur né 39.16%. Rritja
kulmoi né vitin 2025 kur mbulimi me shérbim u rrit né 41.76%. Trendet pozitive vazhduan edhe
mé tej né 2026, me mbulimin gé arriti né 43.24%. Mbulimi i popullsisé me ujé t& pijshém &shté
njé tregues kritik pér standardet e jetesés dhe zhvillimin shoqéror.

50

45 . 41.76 43.24
39.16 ——
37.3 . .,-gx_:w‘a‘?ﬂ'é‘x’-w;ﬁﬂr!«'“ﬁ”"’“"“”
40 35.29 36.89 o

MRS

30
25
20

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Vit 2025 Vit 2026

waxason {rigia @ mbulimit me shérbimin e ujit té pijshém

7¢ dhénat e shérbimit

Tabela né vijim paraqget té dhénat pérkatése q&€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve t& raportimit. Kéto t& dhéna ofrojné bazén pér t&€ kuptuar mé qarté nivelin e
performancés sé arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.

Njesia RS IR R R HE BT A E
E dbéna mates | 2021 - [2022° {2023 . {2024 . {2025 2026 -
Humbjetne | 2 621900 550000 | 470000 | 400000 | 400000 | 480000
rrjet (ne m3)

LA
L




Prodhimi i
ujit té
pijshem (n&
m3)

m3

931990

947845

900000

850000

850000

850000

Numri 1
lidhjeve te
ujit te
pijshem
(kontrata
totale me

uk)

numér

3490

3544

3541

3841

3854

Siperfagja e
bashkise e
mbuluar me
sherbimin e
yjit te
pijshem (ne
 kmZ)
Numuri i
familjeve
me matésa
uji

km?2

56

56

56

56

56

56

numér

3004

3517

3543

Nuinri i
familjeve té&
lidhur me
impiantet ¢
trajtimit té
ujrave té
ndotura

numeér

2566

2581

2577

2577

2633

2633

Numiri total i
familjeve né
territorin e
bashkisé

numér

Shuma
totale ¢
faturuar pér
shérbimin e
kanalizimev
¢ né Leké

feks

6395748

6533269

2029343

2876000

8275440

20068860

nga tarifa e
shérbimit t&
kanalizimev
| e né leké

‘T& ardhurat 1

leké

1656250

1663650

558850

2848800

2848800

712200

54




‘Sipérfagja
gjithésej e
bashkisé

118

118

118

118

118

118

Shpenzime
pér
shérbimin e
ujit &
pijshém (né
lekg)

leke

3732406
5

3922544
8

3726417
6

3540000
0

3360000
0

3360000
0

Kosto totale
pér
shé&rbimin ¢
wjit té
pijsh&m (né

loke)

leke

6306205
I

6562113
4

6000000
0

5800000
0

5500000
0

5500000
0

Buxheti pér
' shérbimin e
" menaxhimit
t& ujérave &
zeza dhe
impiantet e
pérpunimit
né leké

leké

8640556

9056290

9170352

9450000

9730000

9850000

Shpenzimet
per energjine
per uk (ne
mije leke)

mijé
leké

1137538
0

1095917
1

7756732

7200000

7200000

7200000

Nunri i
punonjesve
te uk

numeér

55

50

57

57

57

57

Popullata q&
pérfiton nga
shérbimi me
wjé t&
pijshém

numér

12000

12473

12681

13315

14200

14700

Numri i
stafit i
angazhuar
pér
shérbimin

numer

55

56

57

57

57

57

Popullésia e
mbulluar me
shérbimin e
ujérave (&
zeza dhe

numer

7200

9542

7929

8325

8500

8700
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kanalizime
(shérbime
sanitare)

Tabela paraget t& dhénat kryesore mbi performancén e shérbimit t& furnizimit me ujé t& pijshém
dhe menaxhimit t& ujérave té ndotura gjaté viteve t& raportimit. Analiza e treguesve tregon njé
pérmirésim gradual t& mbulimit t& popullsis€ me shérbim, si dhe pérpjekje pér redukiimin e
humbjeve né rjet dhe pérmirésimin e administrimit t€ sistemit.

Njé nga zhvillimet pozitive lidhet me rritjen e popullsisé & pérfiton nga sh&rbimi i ujit t& pijshém,
e cila éshté rritur nga 12,000 banoré né vitin 2021 né rreth 14,700 banoré né vitin 2026. Kjo rritje
tregon zgjerim té mbulimit t& shérbimit dhe p&rmirésim t& aksesit t¢ gytetaréve né furnizimin me
ujé t& pijshém.

Papultata qé pérfiton nga shérbimi me ujé té& pijshém
14500 4
14900 {

13500

Nurnér banorésh

13000

12473

12300

3z.00
12000 &“'g"

g T T 3 v
2921 2622 2023 2024 202% 2026
iti

Gjithashtu, vérehet njé ulje e konsiderueshme e humbjeve né rrjetin e ujésjellésit, nga 621,222 m?
né vitin 2021 né rreth 400,000 m?® né vitet 20242025, ¢ka reflekton ndérhyrje né mirémbajtjen ¢

Humbjet né rrjet
621,222

BOOH00

0.080
S30000 -

Dal

E
HENDSg |
48000

0.050 /
a50000 § /

0400 400,090
J00000 e

2021 2z 2023 2024 2025 2026
wits
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rrjetit dhe pérmirésimin e menaxhimit t& sistemit t& furnizimit. Megjithése né vitin 2026 vérehet
njé rritje e leht& ¢ humbjeve, trendi né pérgjithési mbetet mé i favorshém krahasuar me vitet e para
(& raportimit.

Nijé tjetér indikator pozitiv &shté rritja e numrit t& lidhjeve me shérbimin e ujit t& pijshém, nga 3490
kontrata né vitin 2021 n& 3854 konirata né vitin 2026, ¢ka tregon zgjerim t& rrjetit dhe formalizim
mé t& madh t& abonentéve € shérbimit.

Numvi tlidhjeve €& ujit & pijshém

3854
3856 4

3800 4
3750 4
3700 ¢

3650

Nemi tidhjesh

3600 ¢

3550

3500

ey " ey « -
2021 2022 2023 2024 2025 2026
Witi

NE& & njéjtén kohg, &shté rritur edhe popullsia e mbuluar me shérbimin e kanalizimeve, ¢ cila ka
kaluar nga 7200 banoré né vitin 2021 né& rreth 8700 banoré né vitin 2026, duke reflektuar
pérmirésim & shérbimeve sanitare dhe & infrastrukturés s¢ trajtimit t€ ujérave t€ ndotura.

Popuilsia e mbuluar me shérbimin e ujérave té zeza dhe kanalizime

9,542
G500

9000
8,700

B500

Rumeér banaresh

8000 1

T.2de

g ¥ T T u T
e 2022 2023 2024 2625 2026
viti

N¢ térési, treguesit paraqesin njé pérmirésim gradual t€ shérbimeve t& ujésjellésit dhe
kanalizimeve, me zgjerim t& mbulimit t& popullsisé, reduktim t& humbjeve né rrjet dhe rritje t&
numrit t& abonentéve t& lidhur me sistemin. K&to zhvillime kontribuojné né pérmirésimin e cilésisé
s¢ shérbimit dhe né rritjen e qéndrueshmérisé s& menaxhimit t¢ burimeve ujore né territorin e
bashkisé.
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Burimet njerézore

Menaxhimi i burimeve njerézore pérfshin jo vetém plotésimin e vendeve € puné té géndrueshme, por
edhe pérshiatjen e aftésive té punonjésve me nevojat né thvillim té komuniteteve vendore. Administrata
¢ apartatit t& Bashkive i nénshtrohet rregullave té shérbimi civil shqiptar i cili rregullohet nga Ligji
nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, i cili krijon njé shérbim civil profesional, t& bazuar
né merité dhe politikisht asnjanés.

1¢ dhénat e shérbimit

Tabela né vijim paraqget t& dhénat pérkatése q¢ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve (& raportimit. Kéto t& dhéna ofrojné bazén pér t& kuptuar mé qarté nivelin e
performancés sé arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuriné e treguesit né fushén

pérkatése.

E dhéna

Njesia.
matese

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Dité trajnimi né
 total

numér

48

68

117

79

106

22

Numyri i masave
disiplinore t&
marra nga
punonjésit ¢
bashkisé

numeér

22

Numri i
konsultimeve
publike &
parashikuara me
ligj

numér




Numri total i
punonjésve qé
kané 1&vizur nga
administrata
brenda vitit

numér

27

44

31

29

16

Punonjés té
bashkisé né total

numér

161

159

Totali 1
shpenzimeve (€
pérgjithéshme té
bashkisé
(realizimi faktik
vjetor)

leks

718,293420

714,537,000

T¢ ardhurat e
pérgjithshme t&
bashkisé (totali i
t¢ ardhurave)

leke

Numri total i
punonjésve t&
administratés

numeér

121

118

Numri i tregjeve
(bujgésoré,
industrial, et]).) t&
planifikuara né
planin e
pérgjithshém
vendor

numer

Punonjés qé jané
ulur né detyré né
administraté
brenda vitit

numér

Numui total i
shérbimeve
administrative qé&
ofrohen online
pér gytefarét

numeér

Te ardhurat ¢ veta
(realizimi faktik
vietor)

leké

Numri total i
punonjésve t&
bashkisé qé jané
larguar nga puna

numér

16

_brenda vitit

39




Numui total i
punonjéseve
femra & kané
1&vizur nga
administrata
brenda vitit

numeér

Numri total 1

punonjéseve

femra t& bashkisé

qé kané l8vizur

nga puna brenda
vitit

numeér

77

69

78

64

81

66

Numri total 1
punonjésve femra
qé punojné pér
administratén e
‘bashkisé

numeér

77

69

78

64

81

66

Numui total 1
punonjéseve
femra t& bashkisé

numér

11

10

Nunri i masave
disiplinore té
marra nga
punonjéset femra
té bashkisé

numeér

Punonjése femra
qé jané ulur ng&
detyré né
administraté
brenda vitit

numér

Shpenzime t&
gjiendjes civile né
| leké

leké

6,343,310

Numiri total i
punonjésve t&
trajnuar

numér

40

24

Numri i
kérkesave té
shérbyera p&rmes
shérbimeve
administrative té
bashkisé
(mesatarja né
_muaj)

numeér
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Numnri [ stafit 1
angazhuar per
sherbimin

numeér

11

I

11

Numti i
konsultimeve
publike té kryera

numér

14

Numri i tregjeve
funksionale sipas
standardit te
percaktuar ne
planin e
zhvillimit te
territorit

numeér

' Koha mesatare
pér marrjen e
dokumentit nga
momenti i
aplikimit né
giendjen civile

né
minuta

5-10
min

5-10
min

5-10
min

5-10
min

5-10 min

5-10 min

Nr 1 aplikimeve
per pasaporta

numér

Numri i
dokumentave t&
prodhuar/l&shuar
+ regjistruar nga
gjendja civile

numér

2517

2015

359

1463

1532

525

Popullsia

numeér

32506

32642

32916

32977

33024

33045

Né¢ pérgjithési, treguesit q& lidhen me administratén e bashkisé dhe ofrimin e shérbimeve
administrative tregojné njé funksionim t€ géndrueshém t€ strukturave institucionale dhe njé
pérmirésim gradual t& kapaciteteve administrative gjaté viteve t& raportimit. Té dhénat reflektojng
stabilitet né ofrimin e shérbimeve ndaj qytetaréve, zhvillim & kapaciteteve t& stafit p&rmes

trajnimeve dhe ruajtje t€ standardeve t& shérbimit n€ institucion.

4+ Rrifju e kapaciteteve [ stafit pérmes trajnimeve

Numri i punonjésve (& trajnuar paraget njé zhvillim pozitiv n& forcimin e kapaciteteve
administrative. N& vitin 2025 jané trajnuar 40 punonjés, ndérsa ng vitin 2026 24 punonjés. Ky

indikator tregon:

= rritje t& investimit né zhvillimin profesional t& stafit,
v pérmirésim t€ aftésive administrative dhe teknike t& punonjésve,
e dhe rritje t& cilésisé s¢ shérbimeve t€ ofruara ndaj gytetaréve.

61




Numiri tatal | punonjésve t8& trajruac

£l

Numér punonjésisiy
- by
& -

b
>

@

2

2025

iti

& Konsolidimi | proceseve 1€ konsultimit publik
Numii i konsultimeve publike t& realizuara né vitin 2025 arrin né 14 konsultime, duke treguar njé
angazhim t& bashkisé pér pérfshitjen e qytetaréve dhe grupeve (€ interesit n€ proceset
vendimmarrése. Ky tregues reflekton:

o rritje té transparencés institucionale,
o pérmirésim t& komunikimit mes administratés dhe komunitetit,
o dhe forcim t& parimeve & geverisjes vendore dhe pjesémarrjes qytetare.

W& FEfikasiteli i shérbimeve 1¢ giendjes |y N dofementaye t& prodhuaciEsiuar + cegitrar nga glenda cvle

civile e
Koha mesatare pér marrjen ¢ dokumenteve nga
giendja civile mbetet 5-10 minuta gjaté gjithé
periudhés sé raportimit, duke treguar njé
standard t& géndrueshém t& ofrimit t& shérbimit.
Gjithashtu, numri i dokumenteve té prodhuara
dhe t& regjistruara nga gjendja civile tregon
funksionim t& vazhdueshém t& shérbimit pér

2060 1

1537
186G

RUMEr gokumentash

o000

Ele)

Koiwa mesatare pBr mamien e dokumentit aga gjendjz civite

gytetarét. Ky indikator tregon: @

81510000 500 i 3-10 pin 510 midy 3 i0 s 516 min

s efikasitet n& procesin e ofrimit t&
shérbimeve administrative,

s akses t& shpejté t&€ qytetaréve né
dokumentacionin civil,

e dhe stabilitet né funksionimin e
strukturave & gjendjes civile.

Mirtita |vieré brieatyede)

2021 2022 023 2024 2075 2006



Shérbimet Publike Vendore

Ky shérbim pérfshin planifikimin, pérmirésimin dhe zhvillimin e strukturave publike, si hapésirat e
rekreacionit, zonat e pérbashkéta dhe ato relaksuese pér komunitetin. Ai pérfshin mbjelljen e luleve,
shkurreve dhe peméve dekorative pér (& pérmirésuar hapésirén e gjelbért (& njésisé, si dhe
zévendésimin e trotuareve té prishura me materiale cilésore pér ¢ rritur cilésiné e shérbimeve ndaj
qytetaréve. Pér mé tepér, shérbimi mbulon ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e varrezave
publike, si dhe menaxhimin e parqeve, lulishtave dhe hapésirave té gjelbra publike. Ai pérfshin
gjithashtu ofrimin e té gjitha shérbimeve té tjera publike sipas specifikimeve dhe nevojave té ¢do njésie
1€ vetégeverisjes vendore,

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré té ploté mbi treguesit e performancés t& lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione qendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t&€ fushés, me qéllim
sigurimin e njé gasjeje t& balancuar dhe t€ krahasueshme.

Treguesi | Pérshkrim [2021 2022|2023 [2024  [2025 |2026
Raporti i
sipérfages

Mbulimi | 5 .

m gielbéruar

© . .. |kundrejt 0.5 0.59 0.59 | 0.65 065 |0.79

hapésira té .

ielbérta popullsisé

= totale t&
bashkisg,

________________ - m?2/banor




Sipérfage
né t& cilén
Pérmirési es.h? .
mii mlrembajt‘
sistemit 16 | W ndrigimi | 100 160 100 100 100 100
NN kundrejt
ndricimit e
sipérfaqes
totale (&
ndriguar
Leké t&
shpenzuara
pér 1 km?2
.. | hapésiré
prie -
‘ Iljﬁlinme& publike té :
| .. . | ndriguar/ :
eficiencés b . |
s& buxhetit X penzime s '
t bashkisé operative | 632173.9 ; 601258.6 | 682635. | 164199.8 | 197533, | 169314.1
| "ér dhe 1 7 8 7 2 7
511&%1‘bimin mirémbajtj
e ndrigimit e.k.l.“‘}dl ot
ublik sipérfages
P &€
mirémbajt
ur me
ndrigim

Mé poshté do t& gjeni treguesit e analizuar, t& paraqitur gjithashtu n& formé grafike pér njé kuptim
mé & lehté dhe vizual.

+  Mbulimi me hapésiva 1é gjelbérta
Raporti i sipérfages sé gjelbéruar kundrejt popullsisé totale t€ bashkis€, m2/banor
Raporti i sipérfages s& gjelb&ruar kundrejt popullsisé totale né bashking Roskovec €shi€ njé€ tregues

i réndésishém pér cilésing e jetés mjedisore. N& 2021, ky raport ishte 0.5 m? pér banor, duke treguar
njé nivel fillestar t& sipérfaqeve t& gjelbéruara, N& vitin 2022, ka pasur njé rritje t€ leht€ né 0.59
m? pér banor, njé shenjé e pérpjekjeve t& hershme pér t€ pérmirésuar mjedisin. Vlera mbeti e
pandryshuar n& 2023 me 0.59 m? p&r banor. Rritja ka vazhduar n& 2024, ku raporti arriti né 0.65
m? pér banor, duke reflektuar investime t¢ métejshme né hapésira 1€ gjelbéruara. Kjo tendencé
pozitive u ruajt edhe né 2025, me t& nj&jtén vleré prej 0.65 m? pér banor. Projekti pér p€rmirésimin
e hapésirave publike duket se ka arritur sukses mé t€ madh n& 2026, me njé raport prej 0.79 m? pér
banor. Kjo rritje e géndrueshme tregon pér njé angazhim t€ vazhdueshém (€ bashkisé né
pérmirésimin e kushteve mjedisore. Rezultatet pozitive né kéto vite mund t€ ndikojné gjithashtu
né pérmirésimin e miréqenies s¢ banoréve. Kéto investime jané t& réndésishme pér t€ siguruar njé
mjedis & shéndetshém dhe t& géndrueshém né bashking Roskovec. N& pérmbledhje, nga 2021 deri
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né 2026, éshté véné re njé tendencé pozitive né ritjen e sipérfaqes sé gjelbéruar pér banor, duke
arritur njé pérmirésim t& duksh&m t& mjedisit jetésor.

0.9
0.8 -
0.7
0.6

05
G.4
0.3
0.2
0.1

0

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2624 Viti 2025 Viti 2026

=Mbulimi me hapésira té gjeibérta

+  Pérmirésimi i eficiencés s¢ bwchetit té bashkisé pér shérbimin e ndrigimit publik
Leké t& shpenzuara pér 1 km2 hapésiré publike t& ndriguar / Shpenzime operative dhe mirémbajtje
kundreijt sipérfages s& mirémbajtur me ndrigim

T¢ dhénat pér bashkiné Roskovec tregojné shpenzimet pér mirémbajtjen e ndrigimit t& hapésirave
publike pér 1 km? né vitet 2021-2026. Né 2021, shpenzimet kané gen¢ 632,173.91 leké, ndérsa né
2022 ato jané ulur n& 601,258.67 leké. Viti 2023 ka paré njé rritje t& ndjeshme, me shpenzimet g&
arrijné né 682,635.8 leké pér km2 N& 2024, ka njé rénie t& konsiderueshme deri né 164,199.87
leké. Shpenzimet pér 2025 shfaqin njé rritje t& lehte n& 197,533.2 leké.

800000
700000 632173.91

682635.8
601258.67 ey
600000 e —

500000 X

400060

300000
169314.17

R

197533.2
164]99.87
200000 RS

100000

0
Viti 2021 Viti 2022 VRt 2023 V2024 Vit 2025 Viti 2026

s PATMITESIMI | efigiencés sé buxhetit t& bashkise pér shérbimin e ndricimit
publik
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T¢ dhiénat e shérbimit

Tabela né vijim paraqet té dhénat pérkatése q& lidhen me treguesin, duke shé&nuar vlerat e tij
pérgjaté viteve té raportimit. Kéto t& dhéna ofrojné bazén pér t& kuptuar mé qarté nivelin e
performancés sé arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.
Njesia | R R R I DR R
E dhéna mates 2021 . }2022 2023 2024 12025 .| 2026
e SRR IO
Sipérfage ¢
gielbér  né | m2 17000 20000 20000 27000 22000 27000
total (n& m2)
Trotuaré né km
total (né km linear 48.5 50 54 60 60 60
linear)
Fondi total i
peméve
g]eeklz;?ﬁz:e té/S numér | 2828 3300 3648 4098 4598 5098
bashkis¢
(rrenje peme)
Hapésira
publike
¢lodhése dhe | m2 17000 18000 17000 24000 17000 17000
argétuese né
m2
Sipérfagja
publike e
bashkisé (né m2
m2)
Shpenzime .
pér ndrigimin .
¢ hapésirave | feke | (#1000 | 10798 3047907 4925996 | 5925996 | 5925996
publike  (ne
leke)
Sipérfage e
hapésirave
publike €| 1m2
mbuluar me
ndricim  né
km2
I;a tzi‘?;;mz leké | 768000 | 1705000 | 4186000 | 4186000 | 4186000 | 4186000
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ndricimit (né

leké)

T¢  ardhura

hga tarife ¢y 734000 | 1568000 | 4186000 | 4186000 | 4186000 | 4186000
gielbérimit

(né lek&)

Numri

varrezave

publike  gé

mirémbahen /1 g 19 19 19 19 19
shérbehen

nga bashkia

né vitin

korent

Numri total i

‘rn‘;es1‘ve’: . numér |4 4 4 4 4 4
- administrativ

!¢ t& bashkisé

Shpenzime

pér

pérmirésimin

e shérbimit t& | leké 5900 6000 6048 7000 7500 7500
varrezave

publike (ne

mije leke)

Sipérfaqja

publike ¢l 5700000 | 6100000 | 7000000 | 7200000 | 7200000 | 7200000
bashkise (n& | 0 0 0 0 0 0
m2)

Numri i

pemeéve

dekorative t&

reja té shtuara | numér | 0 400 420 450 500 500
ng vit né

hapésirat

publike

Sipérfage ¢

gielber et o 17000 | 17000 | 17000 | 24000 | 17500 | 18000
mirémbajtur

1né vit né m2

Sipérfage ¢

gielr el h 1000 {2600 |0 7000 |0 0
shtuar né vit

né m2
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Sipérfage e

shtuar  me

pemé/lule m2 3350 3000 3140 3250 3500 4000

dokorative

(n€ m2)

Sipérfage e

variezave

publike e | m2 224844 | 224844 | 224844 | 224844 | 224844 | 224844

mirémbajtur

né vit né m2

Kim linear km

trotuar €. 165 1.5 4 6 0 0
. linear

shtuar né€ vit

Numri i stafit

i angazhuar | numér | 40 40 40 40 40 40

pr sherbimin

Sipérfaqe

publike e

ndriguar e | km2 23 27 30 30 30 35

mirémbajtur

né vit né km?2

Sipérfage e

hapésirave

publike ey 5 o3 27 30 30 30 35

mbuluar me

ndricim  né

 km?2

Sipérfaqe

publike e

ndriguar e | km2 23 27 30 30 30 30

mirémbajtur

né vit né km2

Tabela paraqet t& dhénat mbi disa tregues qé lidhen me menaxhimin dhe zhvillimin e hapésirave
publike, gjelbérimin dhe ndri¢imin publik ng territorin e bashkis¢ gjaté viteve t€ raportimit.

= Fondi total | peméve dekorative dhe gjelbéruese 1é hashkisé
Nj& nga treguesit q& paraget progres t& qéndrueshém &shté fondi total i peméve dekorative dhe
gjelbéruese té bashkisé, i cili ka shénuar rritje t& vazhdueshme nga 2,828 rrénjé pemé né vitin 2021
né rreth 6,000 rrénjé pemé t& planifikuara pér vitin 2027. Ky trend tregon angazhimin e bashkisé
pér zgjerimin e gjelbérimit dhe pérmirésimin e cilésisé s&¢ mjedisit n& hapésirat publike.
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Fondi total i peméve dekorative [ gjelbéruese 1@ bashkisé

2006 4

A500 A

4000

Numér pemésh

3500 4

3000 -

- r - " d T
2021 2022 2023 2024 2025 2026
Vit

Sipértfagia e gielbér né (otal,

Njé tjetér indikator me ecuri pozitive éshté sipérfaqja e gjelbér né total, e cila ka pésuar rritje nga
17,000 m? né vitin 2021 né rreth 29,000 m? n& vitin 2027. Kjo rritje reflekton investimet e
ndérmarra pér krijimin dhe mirémbajtjen e hapésirave t& gjelbra dhe pérmirésimin e mjediseve
rekreative pér komunitetin.

Sipérfage e gjelbér né total

27.000 27,000
25000
24000
& 22060 4

20000
18000 4 /

17?9/

2021 2022 2023 2024 2025 2026

d Rritje ¢ ié ardhurave nga tarifa ¢ ndricimit
Gjithashtu, vérehet rritje e t€ ardhurave nga tarifa e ndrigimit, t€ cilat nga 768,000 leké né vitin
2021 kané arritur né 4,186,000 leké né vitet pasuese, duke reflektuar pérmirésim né administrimin
e tarifave vendore dhe mbéshtetje mé (¢ madhe financiare pér shérbimin e ndrigimit publik,
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N& térési, kéta tregues tregojné pérmirésim gradual 1€ shérbimeve q& lidhen me mirémbajtjen dhe
zhvillimin e hapésirave publike né territorin e bashkisé.

Té ardhura nga tarifa e ndrigimit
4,186.000 4,186,006 4,186,000 4,186,000

1e6

4.0+

B

2.6
1705000

1.5 -

20 em 00

v T T v Y T
2021 2022 2023 2024 2025 2026
Viti
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Rrjeti rrugor rural

Ky shérbim pérfshin ndértimin, nirémbajtien dhe sinjalizimin e sistemeve rrugore dhe strukturave té
transportit, duke pérfshiré rrugét, urat, tunelét, parkimet, terminalet e autobuséve, rrugét kémbésore
dhe korsité pér bicikleta, nén administrimin dhe pérgjegjésiné e njésisé sé vetéqeverisjes vendore. Ai
pérfshin giithashtu kryerjen e studimeve pér rehabilitimin, pérmirésimin dhe ndértimin e rrugéve té
reja, si dhe marrjen e masave pér lehtésimin e trafikut dhe kontrollin e rrjetit rrugor rural té njésisé.

Treguesit ¢ shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré t& plot& mbi treguesit e performancés t&€ lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t€ fushés, me qéllim
sigurimin e njé qasjeje t& balancuar dhe t& krahasueshme.

Treguesi | LorsikMl o0p1 2022 ¢ 2023|2024 2025|2026
Raporti né
% 1 rrjetit
.. | rrugor té
M]L.eg?bajtja mirémbajt
e rrjetit ar ndaj 20.36 234 26 27.73 28.16 28.6
Irugor rietit
rrugor
total
. - ... | Raporti né
.Pelrlnn.esnm % 1 rjetit
i rejetit . 542 4.77 5.63 6.5 6.5 6.5
) rrugor té
rrugor shtruar
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qvtetas dhe
ndérgytetas

(asfaltuar
ose me
cakull)
ndaj rrjetit
rrugor
total t&
bashkisé

Rijet rrugor
i pajisur me
sinjalistiké
rrugote

Pjesa e
rrjetit
rrugor e
pajisur me
sinjalistik
€ rrugore
ndaj rtjetit
ITUgor
total (n&
%o)

6.93

52

6.5

4.33

52

5.63

Efigienca e
alokimit &
buxhetit pér
pérmirésimi
ne
infrastruktu
rés rrugore

Buxheti
né Leké i
shpenzuar
pér
menaxhim
in e rrjetit
rrugor
kundrejt
rrjetit
rrugor né

401126.
52

389172,

44

984012.
13

910931.
54

1118383,
88

1153275,
56

km (leké
pér I km
rrugé)
ME& poshté do té gjeni treguesit e analizuar, t&€ paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé kuptim
mé t¢ lehté dhe vizual. :

d Pormirdsimi i rrietit rrugor qyietas dhe ndergytetas
Raporti né % i rrjetit rrugor t& shtruar (asfaltuar ose me gakull) ndaj rrjetit rrugor total t& bashkisé

Raporti i rrjetit rrugor t& shiruar né bashking Roskovec ka p&suar ndryshime gjaté viteve t€ fundit.
N& vitin 2021, pérqindja e rrjetit rrugor t& shiruar ishte 5.42%. Ky nivel ra n€ 4.77% né vitin 2022,
duke treguar njé rénie té theksuar, Megjithaté, né vitin 2023 u pa njé rimékémbje, me pérgindjen
qé u ngjit né 5.63%. Pér vitet 2024, 2025, dhe 2026, raporti parashikohet té jeté i géndrueshém né
6.5%. Ky stabilitet tregon pérpjekje t& bashkisé pér t& pérmirésuar infrastrukturén rrugore. Rritja
nga viti 2023 deri né 2024 éshté domethénése, me njé rritje prej 0.87%. Njé géndrueshméri né
6.5% pas vitit 2023 &shté pozitive dhe tregon pérgasje sistematike ndaj zhvillimit rrugor. Kéto t&
dhéna jané faktoré kyg pér planifikimin urban dhe pérmirésimin e aksesit pér banorét. Strategjité
e ndjekura kané sjellé njé pérmirésim t€ duksh&m né cilésiné e rrugéve t€ bashkisé
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mwusens PRINUIESIMI | rrigtit riugor gytetas dhe ndéraytetas

& Rrjet rrugor { pajisur me sinjalistiké rrugore
Pjesa e rrjetit rrugor e pajisur me sinjalistiké rrugore ndaj rrjetit rrugor total (n€ %)

Té dhénat e paraqitura pérfagésojné pjesén e rrjetit rrugor t€ bashkisé Roskovec gé éshté e pajisur
me sinjalistiké rrugore né raport me rrjetin rrugor total, dhe shprehen né pérgindje. N& 2021, kjo
pérgindje ishte 6.93%, duke shénuar kulmin mé ¢ larté pér periudhén e dhéné. Né 2022, ka njé
rénie t& dukshme né 5.2%, e cila mund té tregoj€ nj& mungesé investimi ose mirémbajtjeje pér até
vit, Njé pérmirésim i lehtd pason né€ 2023, kur pérqindja rritet né 6.5%. N& 2024, viera bie né
4.33%, qé shénon pikén mé t& ulét t& vlerave té regjistruara. N& 2025, pérqindja ngrihet pérséri né
5.2%, duke treguar pérpjekje pér rikuperim. Pér t& pérmirésuar efikasitetin e rrjetit rrugor, fokusimi
né strategji zhvillimi t& géndrueshme &shté i nevojshém.
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& Mirémbajtia e rejetit rrugor
Raporti né % i rrjetit rrugor 8 mirémbajtur ndaj rejetit rrugor total

N& bashking Roskovec, raporti né pérgindje i rrjetit rrugor & mirémbajtur ndaj rrjetit rrugor total
ka treguar njé trend pozitiv gjaté viteve t& fundit. N& 2021, vetém 20.36% e rrjetit rrugor ishte i
mirémbajtur. Viti pasardhés, 2022, pati njé rritje né 23.4%, duke treguar nj€ pérmirésim t&
dukshém né infrastrukturé. Ky pérparim vazhdoi né 2023, kur raporti arriti né 26%. N& 2024,
pérgindja vazhdoi (& rritet, duke arritur ng 27.73%. Viti 2025 shénoi njé rritje modeste né 28.16%.
Parashikimi pér 2026 tregon se raporti do t& arrijé 28.6%, njé shifér g€ vazhdon prirjen pozitive t&
rritjes. Procesi i mirémbajtjes s& rrugéve &shté njé hap i réndésishém drejt zhvillimit ekonomik
dhe cilésisé s& jetesés sé banoréve.

a0 _ 27.73 28.16 2?’-6

Vit 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

weense Mr8mbait]s e rrigtit rrugor
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4 Eficienca e alokimit t& buxhefit pér pérmirésimin e infrastrukiurés rrugore

Buxheti né Leké i shpenzuar pér menaxhimin e rrjetit rrugor kundrejt rejetit rrugor né km (leké pér

I km rrugé)
Té dhénat pér shpenzimet ¢ menaxhimit & rrjetit rrugor p&r Bashkiné Roskovec tregojné trende
interesante pérgjaté viteve 2021-2026. N& vitin 2021, buxheti pér ¢do kilometér rrugé ishte
401126.52 leké. Kjo shifér pésoi njé ulje & lehté ng vitin 2022, duke arritur n& 389172.44 leke pér
kilometér. Megjithaté, né 2023 u vu re njé rritje e konsiderueshme, me buxhetin g€ arriti né
984012.13 leké pér kilometér, N& vitin 2024 kishte njé ulje t& lehté n& 910931.54 leké pér km, por
shpenzimet sérish u rritén ng 2025 né 1118383.88 leké pér kilometér. Trendi rrités i kétyre viteve
tregon njé angazhim t& fort¢ pér mirémbajtjen dhe zhvillimin e rrjetit rrugor né Roskovec.
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s EfiGIENCE & alokimit t& buxhetit pér pérmirésimin & infrastrukturés rrugore

T¢ dhénaf e shérbinit

Tabela né vijim paraget t& dhénat pérkatése qé lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tjj
pérgjaté viteve t& raportimit. Kéto t& dhéna ofrojné bazén pér té kuptuar mé qart¢ nivelin ¢
performancés sé arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.

E dhéna mates | 2021 - | 2022 2023 12024 12025 . 12026
e L B B nhinil ik

Numui i

linjave

interurbane 1€ | numér | 2 2 2 2 9 5

transpottit |

publik i




Numui i
linjave
urbane t&
transportit
_publik

numér

Rrjeti rrugor
né km linear
né total

(rural/urban)

230.8

230.8

230.8

230.8

230.8

230.8

Gjatésia e
rrjetit rrugor
urban nén
administrimi
n e bashkisé
né km

km
linear

34.5

34.5

34.5

34.5

34.5

34.5

Gjatésia e
rrjetit rrugor
rural nén
administrimi
n e bashkisé
né km

km
linear

196.3

196.3

196.3

196.3

196.3

196.3

Nurmiri i

automjeteve
{& transportit
_publik urban

numér

Numri i
automjeteve
t€ transportit
publik
ndérurban

numér

Numri i stafit
i angazhuar
pér shérbimin

numer

25

25

25

25

25

25

Shpenzime
pér
menaxhimin
e rrjetit
rrugot (né
leké)

feké

9258000
0

8982100
0

22711000
0

21024300
0

25812300
0

26617600
0

Gjatésia né
km e rrjetit
rrugor té
mirémbajtur
né vit

km

47

54

60

64

65

66
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Rrjet rrugor i
pajisur me
sinjalistiké km 16 12 15 10 12 13
rrugore (né
km)
(Gjatésia né
km e rjetit
rrugor té
shtruar km 12.5 11 13 15 15 15
(asfaltuar ose
me cakull) né
vit

braté o umer | 3 12 17 17 17 17
mirémbajtura
Ura t& reja
0se
rikonstruktua
| ra

numér | 3 7 11 13 0 5

Né pérgjithési, sektori i transportit dhe infrastrukturés rrugore né bashki paraqget njé zhvillim
gradual né drejtim t& pérmirésimit t& mirémbajtjes sé rrjetit rrugor dhe rritjes s€ investimeve pér
infrastrukturén gjaté viteve té raportimit. Té dhénat tregojné njé stabilitet t& rjetit rrugor dhe t&
shérbimit t& transportit publik, si dhe njé rritje t& ndérhyrjeve pér mirémbajtjen dhe pérmirésimin
¢ infrastrukturés.
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Planifikimi Urban Vendor

Pérfshin vierésimin e performancés sé planifikimit urban pérmes analizés sé t¢ ardhurave mesatare
nga lejet e zhvillimit dhe pérgindjes sé lejeve (¢ miratuara gé pérputhen me planet e detajuara té
zhvillimit. Ky proces ndihmon né matjen e efikasitetit financiar té lejeve 1€ zhvillimit dhe
pérputhshmérisé sé tyre me planifikimin urban, duke ofruar informacion té detajuar pér marrjen e
vendimeve dhe pérmirésimin e administrinit € territorit.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré t& ploté mbi treguesit e performancés t€ lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t& fushés, me géllim
sigurimin e njé gasjeje t& balancuar dhe té krahasueshme,

mesaiare pér
leje zhvillimi)

ardhura/numrit total t&
lejeve)

Treguesi | Pérshkrim | 2021 | 2022 | 2023 | 2024|2025 | 2026
Parputhia e Numri lejeve t&
Ie'eI\)z . tgi miratuara t& zhvillimit
:ﬁliratuara me q¢ pérputhen me
. planet ¢ detajuara t& 100 100 100 0 0 0
planet e e .
. zhvillimit kundrejt
detajuara t& . L o
fvillinit numtit total 1€ lejeve
i t& miratuara (né %)
Rritja e té T& ardhurat mesatare
ardhurave nga | né lek nga lejet e
lejet e zhvillimit kundrejt
zhvillimit (Té | numrit total t& lejeve | 93391.82 | 110941.18 1 100000 ; O 0 0
ardhurat t& zhvillimit (t&
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& Stubiliteti né pérdorimin e instrumenteve t¢ planifikimit vendor
Njé nga indikatorét kryesoré &shté pérdorimi i instrumenteve t& planifikimit territorial, ku Plani i
Pérgjithshém Vendor (PPV) mbulon t& gjithé periudhén e raportimit 2021-2026. Gjithashtu, numri
i instrumenteve t& planifikimit t¢ pérdorura nga bashkia mbetet konstant né [ instrument
planifikimi, duke treguar:

" funksionim t& vazhdueshdm té sistemit té planifikimit territorial,
» orientim té zhvillimit urban sipas dokumenteve ligjore t& planifikimit,
= dhe garantim t& njé zhvillimi t& kontrolluar dhe t& géndruesh&m t¢ territorit.

A Rritia e 1¢ ardhurave nga lejet e zhvillimit
Té ardhurat nga lejet e zhvillimit kané shénuvar rritje nga 2,054,620 leké né vitin 2021 né€ 5,000,000
leké né vitin 2023, duke reflektuar njé rritje t& aktivitetit t& zhvillimit dhe ndértimit n& territorin e
bashkisé. Ky indikator tregon:

¥ rritje t& interesit pér investime dhe zhvillim urban,
= Lkontribut mé t& madh té sekiorit t& ndsrtimit né t& ardhurat vendore,
= dhe njé rol t& réndésishém té planifikimit territorial ng zhvillimin ekonomik lokal.

& Pérpuihja e ploté e lejeve té zhvillimit me dokumentet e planifikimit
Té& dhénat tregojné se 100% e lejeve t& zhvillimit t& miratuara jang né pérputhje me planet e
detajuara t& zhvillimit, ¢ka reflekton njé menaxhim t& rregullt dhe transparent t& procesit t&
zhvillimit urban. Ky tregues tregon:

= respektim & kuadrit ligjor t&€ planifikimit t& territorit,
s kontroll efektiv t& zhvillimit urban nga institucionet vendore,
» dhe garantim t& zhvillimit t& géndrueshém dhe t& planifikuar t€ territorit.
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Policia bashkiake

Ky shérbim siguron mbrojtien, qetésiné dhe mbarévajtjen e jetés dhe punéve publike brenda territorit
1é njésisé, né pérputhje me dispozitat ligjore, kur nuk jané né kompetencé té ndonjé autoriteti tjetér
shtetéror. Ai pérfshin gjithashtu ekzekutimin e akteve (& nxjerra nga Kryetari | Njésisé dhe zbatimin e
vendimeve té Késhillit té Njésisé, Performanca e shérbimit vierésohet pérmes freguesve kryesoré:
raporti né pérgindje i ankesave dhe konfiikteve 1¢ zgjidhura ndaj numrit €& tyre total né polici, raporti
midis punonjésve me status té oficerit té policisé bashkiake ndaj numrit total té punonjésve té policisé
bashkiake, dhe raporti né pérqindje i punonjésve té trajnuar ndaj numrit total té punonjésve.

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon & ofrojé nj¢ pasqyré t& ploté mbi treguesit e performancés t& lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pé€rzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé€ procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t€ fushés, me qéllim
sigurimin e njé gasjeje t& balancuar dhe t& krahasueshme.

Treguesi | Pérshkeim 2021 2022 | 20232024 | 2025 | 2026

Raporti né % i numrit t&
punonjésve t& trajnuar
ndaj numrit t& 0 100 0 0 0 0
punonjésve total

o o Raporti n€ % i ankesave
aRéf% i; SLE?I e dhe konflikteve t&

< 45 o .
qyletaréve qé jang | 2Bdhura kundreit - gy oo egee l gy 18108 | 88.24 | 7778
menaxhuar nga nuinrit t& tyre né total té

.. : ardhur né policing
policia bashkiake pashkiake

Punonjésit ¢ policis¢
bashkiake jané t&
kualifikuar
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Rritja e rasteve t& Numri i akteve t&
menaxhuara nga ana | ekzekutuara kundrejt 100 | 100 | 100 {100 100 | 100
e policisé bashkiake | akteve t& nxjerra (ng %)

M@ poshté do 1& gjeni treguesit ¢ analizuar, t& paraqitur gjithashtu né formé grafike pér njé kuptim
mé € lehté dhe vizual.

*  Punonjésit e policisé bashkiake jané 1¢ kualifikuar
Raporti né % i numrit t& punonjésve t€ trajnuar ndaj numrit {& punonjésve total
Té dhénat e bashkisé Roskovec pér raportin né pérgindje t€ numrit t€ punonjésve (€ trajnuar ndaj

numrit total t& punonjésve paragesin njé variacion t€ madh gjaté viteve t€ analizuara. N& vitin
2021, nuk rezulton té jeté asnj& punonjés i trajnuar, me raport 0%. N& vitin 2022, numri i
punonjésve t& trajnuar arrin kulmin, me 100% t& tyre t& trajnuar, duke treguar nj& angazhim t& fortg
pér zhvillimin e kapaciteteve t€ stafit.
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1¢ dhénat e shévbimit

Tabela n& vijim paraget t& dhénat pérkatése q& lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve té raportimit. Kéto t& dhéna ofrojné bazén pér t& kuptuar mé qarté nivelin e
performancés sé arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.

I dhéna

ia
mates

Njesti :

€

2021

2022

2023

2024

2025

2026

Numri 1 punonjésve &
policisé bashkiake t&
trajnuar

numér

Numri total 1 punonjésve
{8 policisé bashkiake

numér

Punonjés me statusin
oficer t& policisé
bashkiake

numér

0

0

0

0

0

0

Shpenzimet ¢ programit
| né leke

leké

408000
0

480700
0

597800
0

656500
0

656500
0

656500
0

Kamera té vendosura né
pika strategjike t€ gytetit

numér

0

0

0

2

2

2

Numuri i akteve
administrative t€ nxjerra
nga organet e geverisjes
~vendore

numeér

23

18

Numri i akteve
administrative té
ekzekutuara nga policia
bashkiake

numér

23

18

Nunui total i punonjéseve
fernra té policisé
bashkiake

numér

Té ardhura t& mbledhura
nga gjobat né leké

{eke

7000

86000

10000

10000

12000

12000

Raste
konfliktesh/mosmarrevesh
jes te zgjidhura nga policia
bashkiake

numér

75

58

92

60

75

70

Nurari i rasteve té
konflikteve/mosmarrévesh
jeve té raportuara dhe

numeér

92

66

100

74

85

90
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regjistruara n€ policing
bashkiake

4 O.b? K vencllosura hea numér | 7 5 10 15 20 23
policia bashkiake
Numri | s'taf.it I angazhuar numér | 7 7 9 9 9 9
per sherbimin

Shérbimi i policisé bashkiake paraget njé forcim gradual & kapaciteteve institucionale dhe té rolit
té tij né garantimin e rendit dhe zbatimit t& akteve administrative né territor gjaté periudhés 2021
2026. T¢ dhénat tregojnéd njé rritje té€ burimeve njerézore, pérmirésim té€ kapaciteteve té
monitorimit dhe njé intensifikim t& veprimtarisé¢ s¢ kontrollit dhe menaxhimit t€ konflikteve né

komunitet.

+ Rriffa e kapaciteleve njerézore (& policisé bashkiake
Numri total i punonjésve t& policisé bashkiake ka shénuar njé rritje graduale nga 7 punonjés né
vitin 2021 né& 9 punonjés né vitin 2026. Ky zhvillim tregon:

» forcim té& kapaciteteve institucionale pér ofrimin e shé&rbimit,

= rritje t&€ pranisé s€ policisé bashkiake né territor,

= dhe pérmirésim t& mundésive pér monitorimin dhe zbatimin e rregullave né hapésirat
publike.

4 Rritju e aktiviteleve té kontrollii dhe vendosjes sé giobave
Numri i gjobave t& vendosura nga policia bashkiake ka shénuar njé rritje té vazhdueshme nga 7
gjoba né vitin 2021 né 23 gjoba né vitin 2026. Ky indikator reflekton:

= qritje 1€ intensitetit i€ kontrolleve né territor
s zbatim mé t& rrepté t& rregullave dhe akteve administrative,
= dhe njé rol mé aktiv t& policisé bashkiake né ruajtjen e rendit dhe disiplinés publike.

e Pérmirésimi i kapaciteteve 1é monitorimit dhe sigurisé né gytet
Vendosja e kamerave té& sigurisé né pika strategjike t& gytetit, t& cilat nga 0 n& vitet 2021-2023
arrijné né 2 kamera nga viti 2024 ¢ né€ vijim, pérfagé€son nj& hap t& réndésishém drejt pérmirésimit
t& monitorimit & hapésirave publike. Ky zhvillim kontribuon ng:

= rritjen e nivelit t& sigurisé né qytet,
= monitorim mé efikas (& aktiviteteve n& hapésirat publike,
#  dhe mbéshtetje pér ndérhyrje mé t€ shpejté né rastet problematike.
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Shérbimet bujqésore, inspektimi, siguria ushqimore dhe mbrojtja e
konsumatoréve

Shérbimet bujgésore, inspekting, siguria ushqimore dhe mbrojtia e konsumatoréve pérfshijué
acdministrimin dle mbrojtjen ¢ tokave bujgésore dhe resurseve té tiera natyrore, organizimin dhe
mbéshtetjen e shérbimeve pér blegtoriné, peshiimin dhe giueting, mbrojtjien dhe shfrytézimin
racional t¢ peshkut dhe kafshéve 1é egra, si dhe krijimin dhe administrimin e skemave vendore té
granfeve pér bujgésing dhe zhvillimin rural. Ky funksion financohet pjesérisht nga fondet ¢
pushtetit gendror pér detyrimet e defeguara t& administrimit dhe mbrojties sé tokés.

1¢ dhénat e shérbimit

Tabela né vijim paraget t& dhénat pérkatése g€ lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve t& raportimit. Kéto t&¢ dhéna ofrojn& bazén pér t& kuptuar mé garté nivelin e
performancés sé arritur, si dhe pér 1€ béré krahasime ndér vite mbi ecuring e treguesit né fushén

pérkatése.

E dhéna Niesia "\ 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
Sipérfagja e tokés bujqésore | 9118 [ 9118 | 9118 | 9118 | 9118 | 9118 | 9118
(né ha)

Numri i parcelave t& tokés| oo | 067 | 1267 11267 | 1267 | 1267 | 1267 | 1267
bujgésore

Num1:1 I'staﬁtI angazhuar per umér |5 5 5 5 5 5 5
sherbimin

Sipérfage e tokés bujqésore ¢ | 7441 | 7350.13 | 7266 | 7242 | 7188 | 7158 | 7158
kultivuar (n€ ha) - -

Numri i shérbimeve ndaj ) ;e 1290 1310 1380 [490 |Sl0 270 |-
fermeréve

Sipérfage ferme né ha ha 7441 | 7350.13 | 7266 | 7242 | 7188 | 7158 | 7158
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Numri 1 rasteve t& gjetura/
inspektuar t€ tregtimit t&

produkteve bujgésore dhe | numér |0 0 0 0 0 0 0
blegtorale né vende dhe tregje
informale

Scktori i administrimit t& toké&s bujgésore dhe shérbimeve ndaj fermeréve paraget njé stabilitet t&
larté t& burimeve bazé, por njé trend té lehté rénés né sipérfagen e kultivoar gjaté periudhés 2021-
2027, si dhe luhatje né intensitetin e shérbimeve 1€ ofruara ndaj fermeréve. Té dhénat tregojné njé
menaxhim t& qéndrueshém t& tokés bujgqésore, por me nevojé pér rritje t&€ métejshme (€
produktivitetit dhe shfrytézimit mé efikas t& saj.

+ Sipérfuge e 10kés bujgésore dhe strukturés sé fermave
Sipérfagja e tokés bujgésore dhe numri i parcelave mbeten plotésisht t& pandryshuara gjaté gjithé
periudhés, pérkatésisht 9118 ha toké bujqésore dhe 1267 parcela. Ky stabilitet tregon:

» mungesé ndryshimesh né strukturén e tokés bujqésore,
« ruajtje té fondit ekzistues bujqésor,
» dhe njé bazé t& qéndrueshme pér zhvillimin e aktivitetit bujqésor né territor.

Sipérfagja e tokés bujgésore
5200

9175
9150 4

fd 91254 9.11i8 9,118 9,118 9,118

©
&
=~}

9,118 4,118

9100 4

Sinarfage né

L]
(=]
d
w

9050 1

9025 1

39000 1 ¥ T T v v T
2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
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Shérbimet e kujdesit parésor

Ndértim, rehabilitim dhe mirémbajtie e ndértesave té shérbimit parésor shéndetésor dhe zhvillimin e
aktiviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor, ¢ cilat lidhen me mbrojtien e shéndetit, si dhe
administrimin e qendrave e t¢é shérbimeve ¢ tjera né fushén e shéndetit publik, sipas ményrés sé

pércaktuar me ligf,

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon t& ofrojé njé pasqyré t& plot€¢ mbi treguesit e performancés t& lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione qendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t€ fushés, me qéllim
sigurimin e njé gasjeje té balancuar dhe té krahasueshme.

Treguesi Pérshkrim < 12021 12022 12023 (2024 2025 | 2026
Rritja . Raporti né % 1 numrit t&

mbulimit me | PEONAVE € s}_lérbyer

kontroll kundrejt. numrit  t8 } 121.07 1 129.14 | 128.51 ) 137.69 | 143.81 ; 1484
mickésor falas popuil.ésmé totale  té€

: bashkisé
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Trashégimia kulturore, eventet artistike dhe kulturore

Ky shérbim pérfshin zhvillimin, mbrojtien dhe promovimin e vierave t& trashégimisé kulturore me
interes vendor, si dhe administrimin e objekteve qé lidhen me kéto funksione. Ai mbéshiet vendet
historike, kopshte zoologjike dhe botanike, bibliotekat dhe ambientet pér lexim, duke kontribuar né
edukimin e pérgjithshém gytetar. Pérfshihet gjithashtu mbéshtetja pér mugeumet, galerité e arteve,
teatrot dhe sallat e ekspozitave, organizimi i ngjarjeve kulturore si koncerte, prodhime skenike, filma
dhe shfagje artistike, si dhe sigurimi, administrimi, mbikéqyria dhe rregullimi i strukturave dhe
shérbimeve kulturore. Shérbimi synon gjithashtu organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin
e identitetit kembétar dhe lokal,

Treguesit e shérbimit

Ky kapitull synon (& ofrojé njé pasqyré t& ploté mbi treguesit e performancés t€ lidhur me
shérbimin. Treguesit jané pérzgjedhur dhe zhvilluar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, duke
angazhuar institucione gendrore, bashking, organizata partnere dhe eksperté t& fushés, me géllim
sigurimin e njé gasjeje & balancuar dhe t€ krahasueshme.

Pérmirésimi i g e

aseteve " Pjesa n& perqlndjfa e aseteve

trashieimisé kulturore t& mirémbajtura | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100
kulturgre ndaj aseteve kulturore totale
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Té dhénat e shérbimit

Tabela né vijim paraget t& dhénat pérkatése qé lidhen me treguesin, duke shénuar vlerat e tij
pérgjaté viteve té raportimit. Kéto t& dhé&na ofrojné bazén pér t& kuptuar mé qarté€ nivelin e
performancés s¢ arritur, si dhe pér t& béré krahasime ndér vite mbi ecuriné ¢ treguesit né fushén

pérkatése.
E dhéna Njesia | 507112022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027
Asete (& trash&gimisé kulturore | numér | 2 2 2 2 2 2 2
Nldelj;esa funksmjnale pér S 9 2 ? 5 5 ) 5
¢éshtjet e kulturés
Bileta t¢ shitura pér evente numér 300 | 2500 | 400 | 260 | 180 | 600 | 800
kulturore
Institucione t& trashégimisé numér ) 1 1 1 1 1 1
kulturore
Numri i lexuesve €rregulltn® | o0 | [yen 1178 | 200 |220 [270 | 300
biblioteké
Numri 1 vizitoréve né vit né
objektet e trash&gimisé numér - 100 150 | 170 | 185 | 192 | 200
kulturore
Numri i biletave té shitura né
vit pér ¢do objekt té numeér - 300 300 | 320 1335 (350 350
trash&ginnisé kulturore
Té ardhurat nga muzeté, teatrot,
eventet kulturore, kopshtet mijé i 60000 | - ) ) ) )
zoologjike; botanike (ne mije leke
leke)
Numri i shfageve kulturore;
evente artistike t&€ mbéshtetura | numeér 6 S 6 6 6 6 6
me fondet e bashkisé -
ﬁélizlv1tete pér edukimin e brezit numés 59 7 20 95 95 95 75
Asete té trash€gimisé kulturore
né a}'dmm_lstrlmilp e bashkisé t& umEr 5 5 5 5 5 9 )
mirémbajtura né vit me fondet
e bashkisé
Panalr.e té organizuara nga numér 3 3 3 3 3 3 3
bashkia

Sektori i kulturés dhe trashégimisé kulturore né bashki paraget njé€ stabilitet t&€ elementeve bazé t&
infrastrukturés kulturore, sé bashku me nj€ rritje graduale t& pjes€marrjes s€ qytetaréve né

aktivitete kulturore dhe edukative gjaté periudhés 2021-2027.
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4 Rriija e piesémarrjes sé qytetaréve né aktivitete kulturore
Numri i lexuesve té rregullt ng bibliotek# ka shénuar njé rritje t& qéndrueshme nga 162 lexues né
vitin 2022 né 220 lexues né vitin 2025, duke treguar rritje t& interesit pér aktivitetet kulturore dhe
edukimin. Gjithashtu, numri i vizitoréve né objektet e trashégimisé kulturore &shté rritur nga 100
né 200 vizitorg, duke reflektuar pérmirésim t& aksesit dhe promovimit t& kétyre objekteve.

4 Zgjerimi i aktiviteteve kulturore dhe edukative
Aktivitetet pér edukimin e brezit t& ri kang p&suar njé zhvillim & géndrueshém, duke u stabilizuar
né 25 aktivitete né vitet e fundit, ndérsa shfagjet kulturore dhe eventet artistike t&€ mbéshtetura nga
bashkia mbeten konstante né 6 cvente né vit. Kjo tregon njé angazhim t€ vazhdueshém pér
promovimin e kulturés dhe pérfshirjen e komunitetit.

& Stabiliteti | infrastrukiurés kulturore
Asetet e trashégimisé kulturore dhe institucionet pérkatése mbeten t& pandryshuara gjaté gjithé
periudhés, pérkatésisht 2 asete dhe 1 institucion, ndérsa ndértesat funksionale p&r kulturén jané
rritur nga 2 né 5 né vitin 2025, duke treguar pé&rmirésim 18 kapaciteteve infrastrukturore.
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Njé prej shtyliave kryesore t& miréqeverisjes né nivel vendor &shté menaxhimi efektiv 1 burimeve
njerézore. Administrata vendore nuk mund t& funksionojé si njé strukturé efikase pa nj¢ trupé
profesionale t& punonjésve q& sigurojné ofrimin cilésor t& shérbimeve publike. Pérmes
planifikimit, organizimit dhe zhvillimit t& stafit, si dhe respektimit t& standardeve ligjore, bashkia
garanton jo vetém funksionimin e brendshém t& administratés, por edhe rritjen e besimit t&
gytetaréve tek institucionet. N& ké&té kuadér, miréqeverisja lidhet drejtpérdrejt me aftésing e
bashkisé pér té menaxhuar personelin né ményré t& drejté, transparente dhe t& orientvar drejt
performancés.

Burimet Njerézore
Pérshkrim i pérgjithshém: Bashkia ka rol t¢ réndésishém né menaxhimin e burimeve njerézore
pér administraten vendore dhe strukturat e varésisé. Ky funksion pérfshin planifikimin,
organizimin dhe zhvillimin e kapaciteteve te stafit, si dhe ndjekjen e dinamikave te personelit -
duke pérfshire rekrutimin, rotacionin, trajnimin dhe raportimin vjetor te te dhenave mbi stafin aktiv

dhe t& larguar.

Qéllimi &shté t& sigurohet njé trupé administrative efektive, ¢ kualifikuar dhe né perputhje me
nevojat e ofrimit t& shérbimeve publike vendore.

Bazé ligjore:

Ligji Nr. 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore" i njeh bashkive autoritetin per organizimin e
administrates sé tyre dhe menaxhimin e personelit né perputhje me strukturén miratuar me vendim
té Késhillit Bashkiak.

Pér mé tepr, Ligji Nr. 7961/1995 "Kodi i Punes", si dhe legjislacioni pér shérbimin civil dhe aktet
nénligjore per planifikimin e burimeve njerézore percaktojne rregullat per trajtimin, trajnimet dhe
procedurat pér rekrutimin dhe largimin nga puna t& stafit.

g 18 dhénat

. R | Njesia-. 1 a0 g : :
B | |20 [2022] 2023 | 2024 | 2025 [ 2026 | 2027
Dité trajnimi né total numér 48 68 117 79 106 |22 -
Punonjés qé jané ulur né detyré M 0 0 0 0 0 i i

né& administraté brenda vitit

Numri total i punonjésve té
bashkis¢ qé jané larguar nga | numér 27 44 31 29 16 3 -
_puna brenda vitit
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Nurmri total 1 punonjéseve femra )

t& bashkisé q& kané& l&vizur nga | numér 14 15 12 13 7 I -
puna brenda vitit

Numr} i punonjésve té€ policisé Numer 0 7 0 0 0 1 i
bashkiake t€ trajnuar

Numri total i punonjésve té

_policisé bashkiake fumer 8 ’ ’ 8 8 8 ]
Zjarréfikés n€ dispozicion numér 14 14 14 14 14 14 -

Treguesit q¢ lidhen me menaxhimin e burimeve njerézore né administratén e bashkisé dhe
strukturat e shérbimeve publike tregojné njé forcim t&€ kapaciteteve pérmes trajnimeve, si dhe njé
ulje graduale t& 1&vizjeve té stafit dhe largimeve nga puna gjaté periudhés sé raportimit 2021-2027.

ke Rritja e investimit né trajnimin ¢ punonjésve
Ditét e trajnimit né total kané shénuar luhatje, por me njé mitje t& ndjeshme deri né vitin 2023 ku
arrijné n& 117 dité trajnimi, duke reflektuar njé fokus t& shtuar né zhvillimin profesional té stafit.
NE vitet pasuese vihet re njé ulje, por trajnimi mbetet njé komponent i réndésishém i pérmirésimit
t¢ kapaciteteve administrative dhe operacionale.

4 Ulja e largimeve nga puna dhe stabilizimi i stafit
Numri i punonjésve t&€ larguar nga puna ka pésuar nj€ rénie t& géndrueshme nga 27 né& vitin 2021
né vetém 3 né vitin 2026, duke treguar:

w ritje t€ stabilitetit t& administratés,
¥ pErmirésim t€ mbajtjes sé burimeve njerézore,
= dhe ulje 18 IEvizshmérisé sé stafit brenda institucionit.

& Stabiliteti { strukturave (¢ shérbimeve publike
Numri t zjarrfikésve dhe punonjésve t€ policisé bashkiake mbetet i qéndrueshém gjaté gjithé
periudhés, respektivisht rreth 14 zjarrfikés dhe 7-8 punonjés policie bashkiake, duke reflektuar:

=« gtabilitet né strukturat e sh&rbimeve emergjente dhe 1€ sigurisé,
» «ruajtje t€ kapaciteteve baz€ operacionale,
® « dhe garantim t& vazhdimésisé s€ shérbimeve publike.
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Menaxhimi financiar éshté njé funksion ky¢ pér sigurimin e géndrueshmérisé dhe eficiensés sé
geverisjes vendore. Ai pérfshin planifikimin, administrimin dhe raportimin e burimeve financiare
t& bashkisg, né pérputhje me parimet e pérgjegjshmérisé dhe transparencés. Né pérmbushjen e kétij
funksioni, bashkité udh&higen nga kuadri ligjor pér financat vendore, pérfshiré Ligjin nr. 9936,
daté 26.6.2008, "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris¢" dhe Ligjin nr.
68/2017, "Pér financat e vetéqgeverisjes vendore",

Kjo kategori ndahet né tri fusha té veganta, g€ mbulojné ciklin financiar: t& ardhurat, shpenzimet

dhe buxhetimi. Vlerésimi i kétyre fushave ndihmon né monitorimin e kapaciteteve financiare té
bashkive dhe né analizimin e performancés s& tyre né pérdorimin dhe menaxhimin e burimeve

publike.

Treguesit qé pérfshihen né kété kategori jané renditur mé poshté.
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¢ Avdhurat. |

Kjo fushé vlersson kapacitetin e bashkisé pér & gjeneruar t& ardhura t& géndrueshme dhe
diversifikuara pérmes burimeve & veta dhe atyre 1€ transferuara. Analiza e t€ ardhurave kontribon
né kuptimin e varésisé nga transfertat qendrore dhe fugisé fiskale lokale. E drejta e njésive t&
vetéqeverisjes vendore pér t& mbledhur t& ardhura buron nga neni 11 i Ligjit nr.68/2017 “Pér
financat e vetégeverisjes vendore”, i cili pércakion butimet e t& ardhurave q& administrohen nga
bashkité.

& Treguesit

Indikatori | 2021|2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026

T& ardhura pér fryme (né mijé leké) 736 | 8.36 | 17.45 | 11.53 | 11.53 | 11.53

Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te | v yc | 448 103 | 041 | 041 | 041
ardhurat vendore

Te ardhurat ¢ veta perkundrejt transtfertave 0 0 0 0 0 0

& Te ardhra per fiyme

Té dhénat e paragitura pér Bashking Roskovec tregojné njé pérparim né njé aspekt t€ caktuar
pérgjaté viteve 2021 deri n& 2026, N& 2021, viera &sht& 7.36, duke shénuar startin e t& dhénave t&
dokumentuara, Ka njé rritje t& leht& né 2022, me vlerén g€ arrin né€ 8.36. Arritja mé ¢ madhe
shénohet né 2023, ku vlera ngjitet n€ 17.45, q€ éshté dyfishi i t&€ dhénave 1€ méparshme, duke
sugjeruar njé zhvillim & shpejté pér at& vit. M€ pas, ka njé ulje né 2024, me vlerén qé& bie né€ 11.53.
Kjo vleré ruhet né té njéjtin nivel edhe pér vitet 2025 dhe 2026, duke treguar stabilitet dhe
géndrueshméri né kéié fazé.

& RN p
163 1163 1153

7.36 o

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

s 1S @rCtHUNA per fryme




# Te ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhurat vendore
Té dhénat pér Bashkiné Roskovec tregojné ndryshimet né njé tregues t€ caktuar pér vitet 2021-
2026. Né 2021, vlera ishte 0,45, duke shénuar fillimin e periudhés s¢ analizuar. Né 2022, vlera u
rrit pak né (.48, duke treguar njé pérmirésim t& lehté krahasuar me vitin e méparshém. Megjithatg,
né 2023, u vu re njé rénie e ndjeshme né 0.3, g€ mund t€ sugjerojé sfida ose ndryshime strukturore.
Pér vitin 2024, vlera u rikuperua disi duke arritur 0.41, njé shenjé e njé stabilizimi t€ mundshé&m.
Vitet 2025 dhe 2026 mbeten konstante me vlerat e 0.41, duke treguar njé periudhé stabiliteti.

0.6

0.2

0.1

Vit 2021

e 1@ ardhurat nga taksa e pasurise ne raport me te ardhwrat vendore

o T8 dhénat

0.48
"""""""""""" T 0.41 0.41 0.41
”‘a\\ T
R
Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

Njesia | 1 R R RS BRI IO
Emri mates | 2021 - | 2022 . |2023 - 2024|2025 - 2026 |2027
e - ) _ R e R .
Te ardhurat e numér 272,03 | 295,03 | 248,91 ;264,32 296,80 | 384,06 | 384,06
vela 6 3 3 0 3 9 9
Te ardhura 112994 112482 | 146,70 | 147,04 | 154,17 | 155,54 | 155,54
nga lgksa e numér | 4 4 4 0 5 9
pasutise .
Transfera
Fakt ne total
(e numér | - - - - - - -
kushtezuar, ¢
pakushtezuar
)
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Treguesit fiskalé t& bashkisé trego)né njé rritje t& g¢ndrueshme t& t¢ ardhurave vendore, vecanérisht
né vitet e fundit & periudh&s 2021-2025, si dhe njé rol t& réndésishém t& taksés s¢ pasurisé né
strukturén e t& ardhurave té veta.

*  Rritja e 1¢ ardhurave (& vela té bashkisé
T& ardhurat e veta paragesin njé trend pérgjithésisht rrités, duke u rritur nga 272,036 né vitin 2021
né 384,069 ng vitin 2026. Ky zhvillim tregon:

= forcim té& kapaciteteve fiskale t& bashkisé,
= pérmirésim t& mbledhjes s¢ t&€ ardhurave lokale,
s dhe rritje t& autonomisé financiare né raport me burimet e brendshme.

& Rrifjua e 1& ardhurave nga taksa e pasurisé
T& ardhurat nga taksa e pasuris€ gjithashtu paragesin njé rritje t&€ géndrueshme nga 129,944 né
vitin 2021 n& 155,542 né vitin 2026, duke reflektuar:

s zgjerim t& bazés tatimore,
= pérmirésim & administrimit t¢ taksave lokale,
= dhe njé kontribut t& réndésishém & késaj takse né financat e bashkisé.

& Stubiliteli i transfertuve nga buxheti gendror
Transfertat faktike rezultojné t€ pandryshuara dhe n€ disa vite nuk raportohen, duke treguar:

= varési t8 kufizuar ose té pagéndrueshme nga transfertat gendrore,
*  dhe njé orientim mé (& madh drejt & ardhurave t& veta si burim kryesor financimi.
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Huxhet

Fusha e buxhetit fokusohet né procesin ¢ hartimit, miratimit dhe zbatimit t& buxhetit vjetor
bashkiak. Si dhe pérputhshméringé me ciklin buxhetor. Procesi i planifikimit dhe miratimit t&
buxhetit lokal rregullohet nga neni 21-25 i Ligjit nr 9936, date 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, Ligji nr.68/2017 “ Pér financat e vetéqeverisjes
vendore” si dhe nga udhézimet pérkatése t& Ministrisé s& Financave.

s Treguesi

Treguesi S 2021 (2022 (2023 2024 | 2025 | 2026
Buxheti pér frymé (n€ milion leké) 19.67 14.08 158 11212 [1515 |11.12

4 Buxheti pér frymé
Te dhénat pér Bashkiné Roskovec tregojné njé variacion t& vierave gjaté viteve 2021 deri 2026.
Ne vitin 2021, vlera ishte 19.67, duke sinjalizuar nivelin mé té larté gjaté késaj periudhe. Viti 2022
tregoi njé ulje t& réndésishme né 14.08. N& 2023, vlera pa njé rritje & lehté, duke arritur ng 15.8.
Viti 2024 shénoi njé ulje t€ konsiderueshme me njé vlerd prej 12.12. N& 2025, tendenca paré€ pérséri

njé rritje t&€ vogél né 15.15.

25
19.67
20 .,
15.15
° i T
w.“\ﬁv:mw 12.12 @«ﬁf?i‘”"@ }\“‘e_%%m
s T, 11,12
ha

10

)

0

Viti 2021 Viti 2022 Viti 2023 Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

s BUXR O DET frymé {né leké)

98




o T8 dhénat

. Njesia ' ' ' ;
Emri matese 12021 2022 2023 | 2024 (2025 | 2026 _2027

Buxheti Total

Fakt numér 635574 | 457879 { 395155 | 396005 | 495292 | 363559 | -

+ Buxheti Total Fakt

Té dhénat e buxhetit total pér bashking Roskovec tregojné ndryshueshméri n¢ financat e viteve té
fundit. Né vitin 2021, buxheti total ishte 635,574, q& &shté edhe vlera mé e lart¢ pér periudhén e
dhéné. Né vitin 2022, pati njé ulje t& dukshme t& buxhetit né& 457,879, duke treguar ndoshta njé
politiké shtrénguese financiare ose reduktim t& fondeve t& disponueshme. Viti 2023 pérshkruhet
me njé buxhet prej 395,155, gé vijon me uljen nga viti i méparshém. N& vitin 2024, buxheti u
zvogélua pak mé tej n& 396,005, duke treguar pérséri stabilitet t&€ pérkufizuar nga uljet e
méparshme. Mg pas, njé rritje ¢ lehté né vitin 2025, ku buxheti arrin vlerén 495,292, sugjeron
pérmirésime t&¢ mundshme ekonomike apo rritje t&€ fondeve,

FROO00 635574
HG0000

500000 457879

3851565 396005

400000 - 363559

o

300000

200000

100000
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O B % 2
Viti 2022 Vit 2023 Viti 2024 Viti 2025 Vit 2026

@ Buxheti Total Fakt
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Shpenzime

Kjo fushé analizon strukturén dhe efikasitetin e shpenzimeve publike € bashkive pér té
pérmbushur funksionet e tyre ligjore. Ajo vleréson nése fondet shpenzohen né ményré t¢ efekishme
dhe transparente. Bashkité jané pérgjegjése pér planifikimin dhe realizimin e shpenzimeve publike
vendore, né pérputhje me nenin 12 dhe 13 & Ligjit nr. 68/2017 dhe aktet nénligjore pérkatése.

a  Treguesit

Indikatori S 2021 2022|2023 [ 2024 | 2025 | 2026

Investime pér frymé 1149 | 11,77 | 17.82 1 10.75 | 7.76 | 13.16

Pesha e personelit n€ buxhet 0.3 041 1053 [0.54 043 |0.58
Pesha e shpenzimeve operacionale né buxhet 0.13 |06 (023 |0.16 |0.17 |0.22

Pie.sha"e detyrimeve financiare t& papaguara ndaj 0 0 266 |0 0 0

t€ tretéve (%)

& Investime pér frymé
Té dhénat ¢ ofruara pér bashking Roskovec tregojné variacionet vjetore t& njé variabli 1€
réndésishém pér periudhén nga viti 2021 deri n& 2026. N& vitin 2021, vlera e regjistruar ishte
11.49, duke treguar njé nisje t& qéndrueshme né kéto t& dhéna. N& vitin 2022, ajo p&soi njé rritje
t& lehté duke arritur né 11.77. Viti 2023 shénoi njé rritje t& konsiderueshme né 17.82, vlera mé e
larté né kété periudhé kohore.

20 17.82
18

18
14

12

A

10 e 7.78,°

Vit 2021 Vit 2022 Viti 2023 Vits 2624 Viti 2025 Vit 2026

e |[VESLIME PEF frymé (né lekE)
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% Pesha e personelit né buxhei
Té dhénat e paragitura pér Bashking e Roskovecit tregojné njé tendencé né rritje pér periudhén
kohore 2021-2026. Né& vitin 2021, vlera fillon me 30%, duke pérfagésuar njé pikénisje t& ulét. Kjo
rritet né 41% né 2022, g& paraget njé p&rmirésim t& duksh&m. N& vitin 2023, kemi njé rritje t&
métejshme né 53%, duke treguar pérparime t& vazhdueshme. Vlera mbetet pothuajse e pandryshuar
né 2024 me 54%, qé sugjeron njé periudhé stabilizimi. Megjithaté, n& 2025, vlera bie n€ 43%.
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sPesha e personelit né huxhat

4 Pesha e shpenzimeve operacionale né buxhel
T& dhénat pér bashkiné Roskovec tregojné ndryshime té dukshme gjaté viteve 2021-2025. N&g
2021, vlera ishte 13%, e cila &shté mé e uléta né periudhén e studivar. Pér vitin 2022, u vuné re
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=w=o Pasha e shpenzimeva operacionate né buxhet

101




mitje t€ lehta, duke arritur né 16%. Kjo rritje u pérshpejtua né vitin 2023, kur vlera arriti né té
lartén 23%. Megjithaté, né 2024 pati njé& rénie t& lehté né 16% duke u kthyer né nivelin e vitit
2022, Nga 2024 né& 2025, vlera sh&noi njé rritje t& lehté né 17%.

& Pesha e detyrimeve financiare t¢ papaguara ndaj ¢ tretéve (%)
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= 18 dhénat

Emri 2021 2022 2023|2024 (2025 |2026 | 2027
Investime 371250 | 382657 | 445835 1351329 | 287,230 | 287,230

Kosto personeli ne

buxhet{vlera e pagave dhe | 188722 | 185469 | 234,245 | 275,817 | 347,169 | 347,228
sigurimeve, honorare)

Shpenzime operacionale 84235 171041 ! 70,873 | 98,056 | 136,086 | 94,972
Detyrime ndaj te treteve te 10526 |0 0 0

papaguara -

Investimet
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Investimet paraqesin njé trend me luhatje, duke u rritur nga 371,250 né vitin 2021 né 445,835 né
vitin 2023, por mé pas duke réné pak né 287,230 né vitet 2025-2026.
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NE MUNGES DHE ME URDHER KRYETARE
Majlinda Bufi
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